
UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES 
E DA DESPESA POR FUNÇÃO DE GOVERNO 

FOLHA 1 

ORÇAMENTO 
2010 

FONTES DA RECEITA 

ESPEC I FICAÇÃO VALOR VALOR 

FUNÇÕES DE GOVERNO 

ESPEC. ,: CAÇÃO V ALC 

1 RECEITAS CORRENTES 01-Legislativa 464 000 00 

1 1 RECEITA TRIBUTARIA 151 810,00 03-Essencial a Justica 6 000 00 

1 2 RECEITA DE CONTRIBUICOES 38 000,00 04-Administracao 1 270,000 00 

1 3 RECEITA PATRIMONIAL 11 500,00 06-Seguranca Publica 36.000 00 

1 4 RECEITA AGROPECUARIA 0,00 08-Assistencia Social 356 000 00 

1 5 RECEITA INDUSTRIAL 0,00 10-Saude 1 568 390 00 

1 6 RECEITA DE SERVICOS 19 000,00 12-Educacao 1 890.500 00 

1 7 TRANSFERENCIAS CORRENTES 8 098 390,00 13-Cultura 39. 000 00 

1 9 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 27 500,00 8 346 200,00 14-Direitos da Cidadania 54.000 00 

2 RECEITAS DE CAPITAL 15-Urbanismo 604 000 00 

2 1 OPERACOES DE CREDITO O 00 16-Habitacao 129 000 00 

2.2 ALIENACAO DE BENS 29 000,00 17-Saneamento 561 000 00 

2 3 AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS 0,00 20-Agricultura 398 000 00 

24 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1 615 000 00 24-Comunicacoes 30.000 00 

2 5 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 1.644 000,00 26-Transporte 653 000 00 

7 RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 27-Desporto e Lazer 279.500 00 

7 2 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00 28-Encargos Especiais 267 000 00 

9 DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE 99-Reserva de Contingencia 14 610 00 

9 1 Deducoes da Receita Tributaria 0,00 

9 7 DEDUCAO TRANSFERENCIAS -1 370 200,00 -1 370 200,00 

TOTAL 8.620.000,00 TOTAL 8.620.000,00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory com br 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

CÓDIGO 

1.0.0.0.00.00 

1.1.0.0.00.00 

1.1.1.0.00.00 

1.1.1.2.00.00 

1.1.1.2.02.00 

1.1.1.2.09.35 

1.1.1.2.04.36 

1.1.1.2.08.00 

1.1.1.3.00.00 

1.1.1.3.05.00 

1.1.2.0.00.00 

1.1.2.1.00.00 

1.1.2.1.17.00 

1.1.2.1.25.00 

1.1.2.1.26.00 

1.1.2.1.28.00 

1.1.2.1.29.00 

1.1.2.1.30.00 

1.1.2.1.31.00 

1.1.2.1.32.00 

1.1.2.1.35.00 

1.1.2.1.99.00 

1.1.2.2.00.00 

1.1.2.2.21.00 

1.1.2.2.28.00 

1.1.2.2.90.01 

1.1.2.2.90.03 

1.1.2.2.99.01 

1.1.2.2.99.99 

1.1.3.0.00.00 

1.1.3.0.03.00 

1.1.3.0.04.00 

1.1.3.0.99.00 

1.2.0.0.00.00 

1.2.2.0.00.00 

1.2.2.0.29.00 

1.3.0.0.00.00 

RECEITA SEGUNDO AS 
CATEGORIAS ECONOMICAS 

Anexo 2, Lei 4.320/64 

FOLHA: 1 

ORÇAMENTO 
2010 

ESPECIFICAÇA0 DA RECEITA 

RECEITAS CORRENTES 

DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONOMI:A 

8.346.200, )0 

RECEITA TRIBUTARIA 151.810,00 

IMPOSTOS 136.000,00 

Imposto Sobre o Patrimonio e a Renda 76.000,00 

IPTU-Imp.s/Propr.Predial 10.000,00 

IRRF - Folha de Pagamento 28.000,00 

IRRF - Serviços de Terceiros 18.000,00 

ITBI-Imp.s/Trans.Inter Vivos Bens 20.000,00 

Impostos sobre a Producao e a 60.000,00 

ISSQN-Imp.s/ Servicos Qualquer 60.000,00 

TAXAS 12.810,00 

Taxas pelo Exercicio Poder de Policia 7.500,00 

Taxa de Fisc. de Vigilancia Sanitaria 500,00 

Taxa 3.000,00 

Taxa de Publicidade Comercial 500,00 

Taxa de Func. Estab. em Horario 500,00 

Taxa de Licenca para Execucao de 500,00 

Taxa de Autorizacao de Func. 500,00 

Taxa de Utiliz. de Area de Dom. 500,00 

Taxa de Aprovacao Proj. de Constr. 500,00 

Taxa de Alinhamento e Nivelamento 500,00 

Outras Taxas pelo Exerc.Poder de 500,00 

Taxas pela Prestacao de Serviços 5.310,00 

Taxas de Serviços Cadastrais 500,00 

Taxa de Cemiterios 1.000,00 

Taxa de Coleta de Lixo 1.000,00 

Taxa de Limpeza e Conserv.Logradouros 1.000,00 

Taxa de Expediente 1.310,00 

Outras Taxas p/Prestação de Serviços 500,00 

CONTRIBUICAO DE MELHORIAS 3.000,00 

Contrib.Melh.Exp.Rede 1.000,00 

Contrib.Melh.Pavim.Obras 1.000,00 

Outras Contribuicoes de Melhoria 1.000,00 

RECEITA DE CONTRIBUICOES 38.000,00 

CONTRIBUICOES ECONOMICAS: 38.000,00 

Contrib. p/ Custeio do 38.000,00 

RECEITA PATRIMONIAL 11.500,00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

RECEITA SEGUNDO AS 
CATEGORIAS ECONOMICAS 

Anexo 2, Lei 4 320/64 

FOLHA: 2 

ORÇAMENTO 
2010 

CÓDIGO 

1.3.2.0.00.00 

1.3.2.5.00.00 

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA 

RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 

REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 

DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONOMIA 

11.500,00 

11.500,00 

1.3.2.5.01.02 Rec.Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc.-FUNDEB 2.000,00 

1.3.2.5.01.03 Rec.Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc.-Fundo 1.000,00 

1.3.2.5.01.05 Rec. Rem Dep. Banc. Vin.Ensino 1.000,00 

1.3.2.5.01.08 Rec.Rem.Dep,Banc.Rec.Convênios 3.000,00 

1.3.2.5.01.99 Rec.Rem.Outros 500,00 

1.3.2.5.02.99 Remuneracao de Outros Dep.Rec.n/Eo 4.000,00 

1.6.0.0.00.00 RECEITA DE SERVICOS 19.000,00 

1.6.0.0.05.04 Servicos Ambulatoriais 6.000,00 

1.6.0.0.13.02 Servicos de Venda de Editais 3.000,00 

1.6.0.0.13.08 Serviços Postais 10.000,00 

1.7.0.0.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 8.098.390,00 

1.7.2.0.00.00 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTA:S 8.042.390,00 

1.7.2.1.00.00 Transferencias da Uniao 6.222.390,00 

1.7.2.1.01.02 FPM-Cota-Parte Fundo Part.dos 5.580.000,00 

1.7.2.1.01.05 1TR-Cota-Parte do 10.000,00 

1.7.2.1.09.99 Demais Transferencias da Uniao 20.000,00 

1.7.2.1.22.70 Cota-Parte Fundo Especial Petroleo- 62.000,00 

1.7.2.1.33.10 Piso de Atencao Basica (PAR Fixo) 57.000,00 

1.7.2.1.33.11 Açoes Estruturantes Vig.Sanitaria 7.200,00

1.7.2.1.33.12 Piso Estratégico Vig.Sanitaria 690,00 

1.7.2.1.33.31 Programa de Saude da Fami.lia (PSF) 115.200,00 

1.7.2.1.33.32 Progr. Agentes Comunit. da Saude 48.800,00 

1.7.2.1.33.33 Epidemiologia e Controle de Doencas 10.000,00 

1.7.2.1.33.36 Teto Financeiro Vigilancia Sanitária 8.000,00 

1.7.2.1.33.37 Programa de Saude Bucal 47.000,00 

1.7.2.1.33.42 Transf.Rec.Campanha Vacinaçào Idoso 500,00 

1.7.2.1.33.43 Transf.Rec.Campanha Multivanação- 1.000,00 

1.7.2.1.34.01 Transf.Rec.FNAS-PBT-Piso Basic° 24.500,00 

1.7.2.1.34.02 Trasnf.Rec.F.Nac.Assist.Social-CPBF 6.000,00 

1.7.2.1.34.03 Trasnf.Rec.Fundo Nac.Assis.Soclal- 54.000,00 

1.7.2.1.34.04 Trasnf.Rec.Fundo Nac.Assist.Social~ 9.000,00 

1.7.2.1.35.01 Transferência ENDE/Salário-Educação 69.000,00 

1.7.2.1.35.02 Transferência FNDE/PDDE-Dinh.Direto 8.000,00 

1.7.2.1.35.03 Transferência FNDE-PNAE-Merenda 22.000,00 

1.7.2.1.35.04 Transferência ENDE/PNATE- 16.000,00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory com br 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

RECEITA SEGUNDO AS 
CATEGORIAS ECONOMICAS 

Anexo 2, Lei 4.320/64 

FOLHA: 3 

ORÇAMENTO 
2010 

CÓDIGO 

1.7.2.1.35.05 

1.7.2.1.35.07 

1.7.2.1.36.01 

1.7.2.1.99.01 

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA 

Transferência FNDE-PNAC-Merenda 

Transferêncla FNDE-PNAE-Pré-Escola 

Transferência Financeira do ICMS - 

FEX-Aux.Financeiro p/Fomento 

DESDOBRAMENTO 

1.000,00 

2.000,00 

18.000,00 

25.500,00 

FONTE CAT. ECONOMI:A 

1.7.2.2.00.00 Transferencias dos Estados 1.090.000,00 

1.7.2.2.01.01 ICMS-Transf.dos Estados da Cota-Parte 979.000,00 

1.7.2.2.01.02 IPVA-Transf.dos Estados da Cota-Parte 39..000,00 

1.7.2.2.01.04 IPI-Cota-Parte do IPI sopre 19.000,00 

1.7.2.2.01.13 Transferência da Cota-Parte da CIDE 25.000,00 

1.7.2.2.33.01 Transférencia Estado-Prog.Saude em 18.000,00 

1.7.2.2.33.02 Transferencia Estado - Gestão PDG 10.000,00 

1.7.2.4.00.00 Transferencias Multlgovernamentais 730.000,00 

1.7.2.4.01.01 Transferencia Fundeb - ICMS 525.000,00 

1.7.2.4.01.02 Transferencia FUNDEB Lei 87/96 5.000,00 

1.7.2.4.01.03 Transferencia Fundeb - FPM 175.000,00 

1.7.2.4.01.04 Tranferencia Fundeb - IPI 6.000,00 

1.7.2.4.01.05 Transferencia Fundeb - ITCMD 3.000,00 

1.7.2.4.01.06 Transferencia FUNDEB IPVA 14.000,00 

1.7.2.4.01.07 Transferencia Fundeb - ITR 2.000,00 

1.7.6.0.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENTOS 56.000,00 

1.7.6.1.00.00 TRANSF.CONVENIOS UNIA° E SUAS 10.000,00 

1.7.6.1.02.99 Transf.Conv.Uniao Dest.Prog.de 10.000,00 

1.7.6.2.00.00 TRANSF.CONV.ESTADOS DIST.FED.SUAS 96.000,00 

1.7 .6.2.02.01 Transf. Convem.° Transp.Escolar- 18.000,00 

1.7.6.2.02.02 Transf.Convenio Transp.Escolar-SEEMG 28.000,00 

1.9.0.0.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 27.500,00 

1.9.1.0.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA 6.000,00 

1.9.1.1.00.00 Multas e Juros de Mora dos Tributos 2.500,00 

1.9.1.1.38.00 Multas Juros Mora Imp.s/Pr.Ter.Urb. 1.000,00 

1.9.1.1.39.00 Multas Juros Mora Imp.s/Transf.Bens 500,00 

1.9.1.1.40.00 Multas e Juros Mora 11mp. s/ Serv. - 500,00 

1.9.1.1.99.00 Multas e Juros de Mora Outros 500,00 

1.9.1.3.00.00 Multas Juros Mora Div.Ativa dos 2.500,00 

1.9.1.3.11.00 Multas Juros Mora 1.000,00 

1.9.1.3.12.00 Multas Juros Mora 500,00 

1.9.1.3.13.00 Multas Juros Mora D.A. Imp. s/Serv. 500,00 

1.9.1.3.99.00 Multas Juros Mora Div.Ativ.Outros 500,00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory.combr 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

RECEITA SEGUNDO AS 
CATEGORIAS ECONOMICAS 

Anexo 2, Lei 4 320/64 

FOLHA: 4 

ORÇAMENTO 
2010 

CÓDIGO 

1.9.1.9.00.00 

1.9.1.9.15.00 

ESPECIFICAÇA0 DA RECEITA 

Multas de Outras Origens 

Multas Previstas Legislação de 

DESDOBRAMENTO 

1.000,00 

FONTE 

1.000,00 

CAT. ECONOMIA 

1.9.2.3.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 9.000,00 

1.9.2.2.00.00 RESTITUICOES 9.000,00 

1.9.2.2.99.01 Restituições Adiantamentos Prefeitura 5.000,00 

1.9.2.2.99.02 Restituições Salário - Prefeitura 1.000,00 

1.9.2.2.99.99 Outras Restituições 3.000,00 

1.9.3.0.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA 9.500,00 

1.9.3.1.00.00 Receita da Divida Ativa Tributaria 9.500,00 

1.9.3.1.11.00 Rec. D.Ativa Imp.s/Prop.Ter.Urbana 5.000,00 

1.9.3.1.12.00 Rec. D.Ativa Imp.s/Transf.Bens 2.000,00 

1.9.3.1.13.00 Rec. Divida Ativa Imp. s/ Serviços 2.000,00 

1.9.3.1.99.00 Receita da Divida Ativa Outros 500,00 

1.9.9.0.00.00 RECEITAS DIVERSAS 3.000,00 

1.9.9.0.99.00 Outras Receitas 3.000,00 

2.0.0.0.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 1.644.000, 10 

2.2.0.0.00.00 ALIENACAO DE BENS 29.000,00 

2.2.1.0.00.00 ALIENACAO DE BENS MOVEIS 29.000,00 

2.2.1.9.00.00 Alienacao de Outros Bens Moveis 29.000,00 

2.2.1.9.00.00 Alienacao de Outros Bens Moveis 29.000,00 

2.4.0.0.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.615.000,00 

2.4.7.0.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 1.615.000,00 

2.4.7.1.00.00 TRANSF. CONV. C/ UNIA° E ENTIDADES 795.000,00 

2.4.7.1.01.99 Transf.Cor.v.Uniao Sist.Un.Saude-SUS 108.000,00 

2.4.7.1.02.99 Transf.Conv.Uniao Dest. Prog. 108.000,00 

2.4.7.1.04.99 Transf.Conv.Uniao -Aterro Sanitario 60.000,00 

2.4.7.1.05.99 Tranf.Rec.Convenio Pavimentacao Vias 219.000,00 

2.4.7.1.06.99 Transf.Rec.Ampliacao Quadra 50.000,00 

2.4.7.1.07.99 Transf.Rec.Convenio Rede Energia 25.000,00 

2.4.7.1.08.01 Transf.Rec.Convenio Praça Igreja 135.000,00 

2.4.7.1.09.01 Transf.Rec.Conv.Uniao Patrulha 90.000,00 

2,9.7.2.00.00 TRANSF.CONV.C/ESTADO E DIST. FEDERAL 820.000,00 

2.4.7.2.02.99 Transf.Conv.Estados P/Prog, Educacao 140.000,00 

2.4.7.2.03.99 Transf.Conv.Estado Estacao 300.000,00 

2.4.7.2.05.99 Transf.Conv.Estado Maquinas Depto 120.000,00 

2.4.7.2.06.99 Transf.Convenio Estado Alambrado 90.000,00 

2.4.7.2.07.99 Transf.Rec.Estado Rede Eletrica Rural 25.000,00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory com.br 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

RECEITA SEGUNDO AS 
CATEGORIAS ECONOMICAS 

Anexo 2, Lei 4 320/64 

FOLHA: 5 

ORÇAMENTO 
2010 

CóDIGO 

2.4.7.2.09.01 

2.4.7.2.10.01 

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA 

Transf.Rec.Conv.Estado Agro Industria 

Transf.Rec.Convenio Estado Casa 

DESDOBRAMENTO 

45.000,00 

100.000,00 

FONTE CAT. ECONOML:A 

9.0.0.0.00.00 DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE -1.370.200, )) 

9.7.0.0.00.00 DEDUCAO TRANSFERENCIAS CORRENTES: -1.370.200,00 

9,7.2.0.00.00 DEDUCAO TRANSF.INTERGOVERNAMENTAIS: -1.370.200,00 

9.7.2.1.00.00 DEDUCAO TRANSFERENCIAS DA UNIA° -1.162.430,00 

9.7.2.1.01.02 Deducao de Receita p/Formacao FUNDES- -1.155.000,00 

9.7.2.1.01.05 Dedução Receita Formação FUNDEB-ITR -3.800,00 

9.7.2.1.36.01 Deducao Recita p/Form.FUNDEB-ICMS -3.600,00 

9.7.2.2.00.00 DEDUCAO TRANSFERENCIAS DO ESTADO -207.800,00 

9.7.2.2.01.01 Deducao Receita p/Formacao-FUNDEB- -196.200,00 

9.7.2.2.01.02 Dedução Receita Formação FUNDEB-IPVA -7.400,00 

9.7.2.2.01.04 Deducao Receita p/Formacao FUNDEB-IPI -4.200,00 

TOTAL GERAL DA RECEITA   8.620.000,00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory com br 



UF: MINAS GERAIS 
MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

Orgao: 01 PODER 'aEGISLATIVG 

Unidade: 01.01 CAMARA MUNICIPAL 

Sublinidade: 01.11 .". CORPO LEGISLATIVO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGA0 E UNIDADE ORCAMENTARIA 

Anexo 2, Lei 4.320/64 

ELEMENTO 

FOLHA: 1 

ORÇAMENTO 
2010 

MOD. DE CATEGORIA 

APLICAÇÃO RCONOMICA 

3.0.CO.C'.00 

3.1.00.00.07 

DLSPLSAS CORRENTES 

Pçsom. ENCARGOS SOCIAIS 0,00 

0,00 

0,60 

411.000, C 

23'7.880, 

3,1.90,00.00 AplIcacoes 0,00 2:37.880,00 

6.1.90.04.00 CorC.rataçac por Te;npo Netermlnado 12.030,00 0,00 

3.1.90:04.01 Contrafação Servidores (.1vallar 12.0'0,00 6,00 

Veno.. Vantagens F63xas-Pe.ssoa1 Civil 182.000,00 0,043 

Sublsldlos dos Vereadores 12 0,0C) 0,00 

3.1.90.11.05 Venelmentos ServidsreE Camara 62.000,0G 0,00 

3.1.90.13.00 Corlgacoes Rat.ronais 42.611:,01' 0,013 

3.1.90.13.21 Glarig oea Rãtrocãls - Vereadores 26.400,00 0,110 

3.1.90.13.02 Olg:Igacces Patronais - ServLdares CamarG 16.280,GO 0,00 

3.1.90.16.00 Odtras 0es.p.Varlavels-Pesso;1 ClvIl 1.200,00 .3,00 

3,1.90.16.01 Odtras Desp.Varlavels-Ser-Joi re.s 3,00 

3.3.00.00.00 002P.A2 DE3'PESAS 000REN'FEiI 2,00 3,00 173,12G, ( 

3.2.90.00.06 Aplicaçoes Diretas 0,00 172.12 ,00 

3.3.90.11.00 91acias - Civil 2C.80,J,00 10,00 

3.3.90.30.10 Meterlal de ecs-sund 25.800,00 16,00 

3.3.90.31.00 Prem4acoes CuIt.Art.Clenful. Espurt 560,00 0,00 

3.3.90.33.00 Passagens , Despess a, 1. ) -omasam Z,OD 

f41ervIcos de Censutforia 39.260,00 0,00 

3.3,90.39e00 Outros 1erv.Terce4ros-Pessoa Fisica 19.000,00 0,00 

73_3.90.29.60 Outros Serv.Terselrw—Pesso-,4 53.920,03 0,00 

0brJgdi4csea Tr11,43t r Ugntrlbu 6.030,00 0,00 

Uespeas os Act.!ud ã 2.200,0", 0,08 

1.0.00.00.00 DECPESAC DE CAPITAL 0,03 53.000, C 

-1,4.00.00:C0 INVESTIMENTOS; M1). 0,00 53.000, 

1.4.90.00.00 Aplicacoes Ed3retas 0,1 43.000,00 

4.4.90..51.00 Obras Irstalacfses 15.000,0U 0,0C 

1 .1.90.53,00 EquIpamenfos e Meteria!, RermandIG:.e 3S.000, 7 0,09 

Eld-p.Maf. erman. tom.. Pafr:- rua: 0,00 

TOTAL 464.000,00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 



UF: MINAS GERAIS 
MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

Orgão: O: PODER EXECUTIVO 

Unidade: 

Sublimidade: 

CÓDIGO 

3.0.05.22.00 

3.1.00.00.05 

3.1.90.00.00 

3.1.90.04.00 

3.1.90.04.02 

3.1.90.11.04 

3.1.90.11.05 

3.1.90.11.06 

3.1.90.11.02

3.1.90.11.14 

3.1.90.13.00 

3.1.90.13.04 

3.1.90.16.00 

3.1.90.16.02 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.05 

3.3.90.14.00 

3.3A0.30.00 

3.3.90.31.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.05 

44.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

1.4.90.52.00 

1.4.90.52.02 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGA0 E UNIDADE ORCAMENTARIA 

Anexo 2, Lei 4 320/64 

FOLHA: 2 

ORÇAMENTO 
2010 

02.01 GABINETE DO PREFEITO 

22. 2:.TI GABINETE Do PREFEITO 

ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO MOD. DE 

APLICAÇÃO 

CATEGORIA 

ECONOMICA 

DESPESAS CORRENTES 0,00 311.000, O 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 195.000, O 

Aplioacoes Diretas 1 5. 000,00 

Contratacao por Tempo Determinado 0,00 

Tor rata:A-) Servidores Prefeitura 0,00 

leio. Vantagens Foy.ás-Pessoal Civil 146.050,0C 0,00 

Subsidios do Prefeito 60.000»a5 0,0 

Subsidios do Vice Prefeito 30.000,0o 0,0.2 

Subsioios do Secretário 22.000 - - 0,00 

Vencimentos Servidores Prefeitura 2.000,02 5,00 

Vencimentos Comissionados Outros 29.500,5, 0,00 

Obrigacoes Patronais 34.000,00 0,00 

Obrigacoes Patronais - Servidores Sereis 34.000,0C 0,00 

Outras Desb.Variavel5-Pessoa1 -1v11 1.002.00 0,00 

011t/c15. Desp.Variaveis-Prefeltura .005,60 3,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 116.000, 2 

Aplicacoes Diretas 0,05 116.000,0G 

Diarlas - Civil 40.000,00 0,00 

Material de Consume 9.000,0e, 0,00 

Premiacoes Cult.Art.Clentif. Esport 3.000,26- O, Ou 

Pagsagens e Despesas o/ Loccmocao 5.005,00 0,00 

Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 16.000,00 0,00 

6;utros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 43.000,00 0,00 

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 63.000, O 

INVESTIMENTOS 0,00 2,00 63.000, 0 

Aplicacoes Diretas 0,00 63.000,00 

Eqgibamentgs e Material Permanente F3.005,00 0,c)c, 

Eguip.Mat.Derman. Dom. Par.r1m0n1a1 63.000,06 0,00 

TOTAL ; 374.000,00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory com br 



Orgão: 

Unidade: 

SubUnIdade: 

CÓDIGO 

UF: MINAS GERAIS 
MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

ESPECIFICAÇÃO 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFE:TC 

CONTROLADORIA GERAL 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTARIA 

Anexo 2, Lei 4 320/64 

ELEMENTO 

FOLHA: 3 

ORÇAMENTO 
2010 

MOO. DE CATEGORIA 

APLICAÇÃO ECONOMICA 

3.0.00.1.0.00 DESPESAS CORRENTES 0,00 16.500, C 

3.1,00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 14.500,, C 

3.1.90.00.00 AplIcacoes Diretas 14.500,00 

.1.c40,11,00 Vanr.agens P.. -Pssoal 0,00 

O.:tres 0,00 

3.1.90.1-.LOG Pd t r 0,00 

Cbr:qacoes Patror.ais - Seryld,:res Serais 0,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 2.000, C 

3.3,90.00.00 Apilcacoes Diretas 2.000,00 

3.3.90.14.00 0,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas Lwomocac 0,00 

TOTAL  16.500,00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - rnemory@memory com.br 



UF: MINAS GERAIS 
MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 

Unsdade: 02.02 PROCJRADORIA TURIDICA 

SubUnidade: 02.02. PROCURADORIA J0RIDICA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTARIA 

Anexo 2, Lei 4 320/64 

ELEMENTO 

FOLHA: 4 

ORÇAMENTO 
2010 

MOD. DE CATEGORIA 

APLICAÇÃO ECONOMICA 

9.0.00.0/0.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

PESPESAS CORRENTES 

PESSOAL, E ENCARGOS SOCIAIS 

ApIscacoes Diretas 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

34.500,00 

98.500,; C 

24.500, ( 

9.1.90.11.00 Venc. Vantagens Essas-Pessoal Civil 20.000,00 0,00 

me,i( s. Servidores Prefeitura 3.000,00 0,00 

3.1.90.11.14 Vencimentos Comisalonados Outros 12.000,00 . 00 

Jbrigacoes Patronais 0,00 

3..1.90.13.04 Obrisaacoes Patronais - Servidores Gerais 4:500,00 0,00 

9.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 64.000, C,

,.3.20.00.00 Ao_lc4coes Diretas 0,06 64,000,00 

3.3.90.14.00 Dior-las - Civil 0,06 

.3.90.5S3.00 Passagens e Despesas c/ Locomocao 1.000,00 0,00 

3.3.90.35.00 Servi= de Consultoria 54.000,00 0,00 

ros SerV.TerCe1r0S-Pessoa F-1S'Cd 2.000,00 0,00 

3.3.90.39.00 Outros Sesv.Terceiros-Pessoa Jur_di 0,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAELTAL 0,00 0,80 6.000, C 

1,4.00.00.00 INVESTIMENTOS 6.000, ( 

4.4.30.00.00 Transf.a Estados . Distrito Federal 0,00 6.000,00 

4.4.30.41.00 Centribuicoes 1.000,00 0,00 

.4.30.51.00 Obras e inst5lar3es 5.000,00 0,00 

TOTAL  94.500,00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory©memory.com.br 



UF: MINAS GERAIS 
MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

Orgão: 

Unidade: 

SubUniclaclet 

CÓDIGO 

3.0.00.2().00 

5.1.00.00.00 

3.1.90.04.00 

3.1.90.04.02 

3.1.90.11.001 

3.1.90.11.06 

3. 1 .90. 11.07 

3.1.90.11.14 

3 .1.90.13.04 

3.1.90.16.00 

3.1.90.16.02 

3 .1.90.34.00 

.1.90. 3 4.04 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

5.3.90.33.00 

.5.90.55.00 

3 .3.90.36.00 

3 .3.90.39.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

4.4.90.52.02 Fonip.Mat.Perman. Dom. Patro.o 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGÂ0 E UNIDADE ORCAMENTARIA 

Anexo 2, Lei 4 320/64 

FOLHA: 5 

ORÇAMENTO 
2010 

PODER EXECTITIVO 

SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO E 

SECRETARIA DE ADMINISTRACAP 

ESPECIFICAÇÃO 

PLANEJAMENTO 

E PLANEJAMEN 

ELEMENTO MOD. DE 

APLICAÇÃO 

CATEGORIA 

ECONOMICA 

DESPESAS CORRENTES 0,00 381.000, C 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 207.000, C 

Ap_icacoes Oiretas 0,00 20 7 .000,00 

Cuntratacao por Tempo Determ itaoo 12.000,00 0,00 

C, n'tatação Sorolores Prefeitura 

Vent- . Vanagens Pisas -Pessoal Tivil 

Subsidios do Secretário (i00,00 0,00 

Vencimentos Servidores Prefeitura 110.000,00 0,00 

Vencimentos Comissionaaos Outrc:, 20.000,00 :, CL 

I r jacoei Patronais 000, 00 0,00 

ObrIgatices ttonais - Servidores T.or 

Outras Desp.Variavels-Pesseal 

Outras Desp.Variavels-Prefel ia 3.020,00 

Outras Desp.Pes.Dec.Conlr.TerceLriz 

Pema: ,  Despesas Pessoal 'eroolrização 1:.000,00 0,00 

OUTRAS DESPESAS COERENTES 0,00 0,0i 174.000, C 

Aplit.acoes Diretas 1'4.000,00 

Olarias - Civil 9.000,00 0,00 

Material de Consumo 20.000,00 0,00 

Passagens e Desposas c' 1.000,00 

Servicos oe Consultoria 76.000,00 0,00 

Outros Serv.Terá'el/os-Ioss a Fisica 25.020,00 17,06,

Outros Serv.Terceiros-Pesra Juridi 43.000,00 

LE:111:3AS 1,E ,2AF:TAL 0,00 10.000, t. 

IWESTIMENT0.5 0,0') 0,00 10.000, ( 

Apli a -oes Co.retas 10.000,00 

EquIparronros e Material P, tm 10.000, 0,00 

TOTAL. . . 391.000,00 

\\k 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory com br 



UF: MINAS GERAIS 
MUNICIP10; NATALANDIA 

ENTIDADE. CONSOLIDADA 

Orgào: -_ PODER EXECUTIVO 

Unidade: 02.04 SECRETARIA DE FAZENDA 

SubUnidade: 02.24.21 SECRETARIA DE FAZENDA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTARIA 

Anexo 2, Lei 4 320/64 

ELEMENTO 

FOLHA: 6 

ORÇAMENTO 
2010 

MOD. DE CATEGORIA 

APLICAÇÃO ECONOMICA 

3.0.00.10.00 

3.1.00.30.00 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 
0,00 

0,00 

170.000,, C 

60.000, C 

3. 1.90.00.02, Ap-icacoes Diretas 0,02 .60.000,01 

3.1.90.04.00 Contratarei por Tempo Determinado 5.020,0e 0,00 

3.1.90.04.02 ",fltrocaça Servidores Prefeitura 0,00 

3.1.90.11.00 Ven- , Voniagens Fi :as-Pessoal Cloil 

3 1.90.11.06 Subsidies do Secretário 13.002,00 0,00 

3.0.90.11.07 Vencimentos Servidores Prefeltrra 15.002,00 0,00 

3.1.90.11.14 Vencimentos Comissionados Outros 16.000,00 0,00 

3.1.90.13.00 iDlar_gacoes Patronais 10.000,00 0,00 

3.1.90.13.04 Obr_gocees Patronais - Servioores Gerais 12.000,00 0,00 

3.1.90.16.00 Outras Desp.Variaveis-Resseal Civil 0,00 

3.1.90.16.02 Nitras Deso.Variavels-Drefeltura 1.000,00 0,00 

3.3.00.00.00 0"TRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 L10.000, 

3.3.90.00.00 Aplicottoes Diretas 0,02 110.000,00 

3.3.90.14.00 Diarias - Civi1 22.000,33' 0,00 

3.3.90.30.00 Materiarr ue Consumo 

0.3.90.30.00 Services ue Consultora 72.000,00 2,05,

3.3.90.36.00 Outros Serv.Terceiro-Pessoo 4.00ü,00 0,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv.Terceines-Pessoa Jurmdr 20.000,00 0,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAI_ n,m 0,00 10.000, O 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 0,0(' 0, CD 10.000, C 

4.4.90.00.00 Aplicacoes Diretas 0,010 10.000,0 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Moterlal Permof Te 10,•.700,05 0,n 

4.4.90.52.02 Equip.Mat .Perman. Dom. Patrlmonial 10.000,00 0,00 

TOTAL  180.000,00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory©memory.com.br 



UF: MINAS GERAIS 
MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE CONSOLIDADA 

Orgão: 12 PODER EXECUTIVO 

Upidade: 02.05 SECRETARIA PE EDUCAÇÃO E CULTURA 

SNbUnidade: 22.05.01 FUNDO MUNICIPA: DE ED0CACAO 

CÓDIGO 

3.0.00. 0.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

5.1.90.04.062 

3,1.90.01.02 

3.1.90.11.30 

3.1.90.11.06 

3.1.90.11.01

3.1.90.11.14 

3.1.90.13.00 

3.1.9C.c3.04 

3.1.90.16.00 

3,1.90.16.02 

3.1.90.34.00 

3.1.90.34.04 

3.3.00.00.00 

T.3.90.60.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.32.00 

T.3.90.33.00. 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.0C 

3.3.90.47.00 

4.3.00.00.0C 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.51.00 

i.4.90.51.02 

4.4.90.53.00 

4.4.90.52.02 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTARIA 

Anexo 2, Lei 4 320/64 

FOLHA: 7 

ORÇAMENTO 
2010 

ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO MOD. DE 

APLICAÇÃO 

CATEGORIA 

ECONOMICA 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

P\p_icacoes Diretas 

'ert:raraLac, por Tempo Detertrir 30 

'on- ra -açao Servtoores Plefeitrro, 

0,00 

3,00 

23.00t,00 

0,00 

0,00 

136.S00,00 

0,00 

0,00 

562.500, O 

136.500,-C 

Vero. Varrágers F .as-Pessoal 0,01) 

SubsIdios do Secretário 0,00 

Vencimentos Servidores Prelerlura 55.030,00 0,00 

Vencimentos Comissiorai.)s Outros 14.000,00 0,00 

Obrrgacces Patronais 22.000,09 0,00 

Obrugac3es Patronais - Servtrinres Gerais 22.000,00 0,00 

Outras Desp,Variaveis-Pessoal Civi. 3.500,30 0,09 

Outras Desp.Variaveis-Prefe_tura 3.500,10 0,00 

Outras Desp.Pes.Dec.Contr.Terceiriz 6.000,00 0,00 

E,'MdIS Despesas Pessoal Terceirzeáçtào 6.000,00 0,00 

OUTRAS DESPESAS CORREWES 0,W] 0,00 426.000 C 

E, -1.1 416.000,0.0 

Siy11 6.on,J,(Jo 0,00 

Matelial ae Consormo Ilf.onmo -3,00 

Material de D1stribuluac 'Trer , tá T,00 

Paspag, ns e Despesas .2 1.000,00 0,00 

Outros Serv.Tercelros-Pespáa PLst 259.000,00 3,00 

Outros Serv.Terceltes-Pessoa Juridi 33.0,20,00 -3,00 

Obrigacoes Tr-butar.e Contrip3t1w13, '6.000,00 0,00 

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 47.000, ( 

I0VESTIMENTOS 0,00 0,00 47.000, E 

Aplicacces Diretas 41.000,00 

Obras e :nsta.acoes 20.000,00 0,00 

obras e :nstalacoes Dom.Patrzmonial 20.300,00 0,013 

Equipamentos e Material Permarente 11,00 

27 .0fli ,P7 c,o0 

TOTAL. 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory com.br 

609.500,00 



UF: MINAS GERAIS 
MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTARIA 

Anexo 2, Lei 4 320/64 

Orgão: n2 PODER EXECUTIVO 

Unidade: 02.05 SECRETARIA DE EE 01kÇA0 E CULTURA 

SubUnsdade: ...•_ FUNDEB-FUNDO MAN. DESENV.EDUC.BASICA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO 

FOLHA: 8 

ORÇAMENTO 
2010 

MOD. DE CATEGORIA 

APLICAÇÃO ECONOMICA 

DESPE.:SAS ..ORRENTES 0,00 709.000, C 

9.1.00.00.00 PES130AL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 694.000, C 

3.1.90.00.00 Apiscacoes Diretas 0,00 694.000,00 

3.1.90.04.00 Contratacao por Tempo DetermLnado 43.000,90 0,00 

9.1.90.C4.02 a.:ac Servidores Prefeitura 33.000,00 0,00 

,,1.90.11.00 Venc. Vantagens El'oas-PessoaI Civ." 521.000,0 3,00 

9.1.90.11.03 Veno's s Ser dores Prefe:t.ra 3,00 

3.1.90.13.00 Obricacoes Patronais 519.000,00 3,00 

3.1.90.13.04 Obrsgacoes Patronais - Servidores 4;erals 119.030,00 0,00 

3.1.90.16.00 Outras Desp.Varlavels-Pessoar CJil 1..ç-r.c. Ia 3,00 

+.1.90.16.0: 0,..tras Desp.Varlavels-Prefes-Lre `.ç,',.:, '1,1: 0,00 

3.1.90.16.05 Outras Deep.Varlavels-Anono 1-,..6ceb 0,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 15.00e, C 

.L3,90.00.00 Apiloacces Direcae 0,00 15.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 13.000,00 0,00 

3.3.90.36.0U Outros Serv,Tercelros-Pessoa Franca 5.00,00 0,00 

3.:3.90.39.00 Outros Serv.Terceires-essca Jurids e.500,00 C,D0 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL. 0,00 0,00 25.000, C 

.4.00.0.0.00 IN',-ESTIME FOS 0,00 25.000, C 

4.4.90.00.00 Aplicacoes Diretas 0,30 n.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e M,,elial Permanence 2,- ,.:C.D,:,.:1

1.4.9000,00 Egi...p.Mat.Permas. Dsm. Pal rimoncas 2,5.1C.0,C, 1.,00.

TOTAL.. ...... 734.000,00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory©memory.com.br 



UF: MINAS GERAIS 
MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTARIA 

Anexo 2, Lei 4 320/64 

FOLHA: 9 

ORÇAMENTO 
2010 

Orgão: 

ir. idade

SubUniaade: 

CÓDIGO 

PODER EXE000100 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

EDUCAÇÃO -OMPLEMENTAR 

ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO MOD. DE 

APLICAÇÃO 

CATEGORIA 

ECONOMICA 

DESFESAS (.-ORRENTF, 286.000, C 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 286.000, C 

3.3.50.00.00 Transf. Inst.Priv.s/Fins Lu rativas 1.000,00 

3.3.50.41.00 Contrinuicees 0,00 

Aplicacees Diretas 293.000, 00 

3.3.90.30.00 Materia., de Consume 

.3.90.32.00 Material de Distribuicao Gratuira 0,00 

3.3.90.36.00 Outros Serv.Terseiros-Pessoa Fisica 21 .000,011 0,00 

3.3.90.36.01 Serviços Diversos Pessoa FIslca 3,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Jurtoi 0,00 

1.0.00.00.00 DESPESAS 0E CAPITAL 3,00 261.000, 

INE:EjT1MNIOS 0,00 261.000, C 

4.4.50.00.00 Transf.insuir.Priv.s/Fir,s L ra1ly... 1 .000,00 

1.4.50.41.00 Contribuicees 0,00 

4.4.90.00.00 Aplieacoes Diretas 080.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalacoes 160.000,. T 00 

4.4.90.51.02 Obras e .instalaeoes Dom.Patrimun-al 160.00001 0,00 

4.4.90.52.00 FaEipamenros e Material Petmar.eute 100. Ot,O, 0,00 

4.4.90.52.02 Eql;ip.Mat.Perman. riem. Patrumonlal 100.000,0' 0,00 

TOTAL  547.000,00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory com br 



UF: MINAS GERAIS 
MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

Orgão: 

3r Idade: 

CsbUnidade: 

CÓDIGO 

3.0.00. -.00 

3.1.00.00.00 

2.1.90.00.00 

I 2.1.90.04.00 

3.1.90.01.02 

3.1.90.11.00 

.1.90.11.07 

3.1.90.13.00 

2.1.90.13.04 

1.3.00.00.00 

3.3.50.00.00 

2.3.50.41.00 

3.2.90.00.00 

3.3,90.30.00 

3..3.90.31.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 

1.4.00.00.00 

1.4.90.00.00 

4.1.90.52.00 

2.4.90.52.02 

PODER EXECUTIVO 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGA0 E UNIDADE ORCAMENTARIA 

Anexo 2, Lei 4.320/64 

FOLHA: 10 

ORÇAMENTO 
2010 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

DIVISA() DE CULTURA 

ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO MOD. DE 

APLICAÇÃO 

CATEGORIA 

ECONOMICA 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS 3001010

Ap1icao0es Diretas 

0,00 

0,00 

i .000, 00 

68.000, C 

49.000, C 

Lortra,asao por Temps Determinado , 002 , 4,00 

COP. ra.'iação Servidores Prefeitura 0,00 

Veni. Vantagens Fi:..as-Pessoal Csvil 17.000,00 .0,00 

Veno -ertos Servidores Prefeitura 17.000,02 0,00 

Obrigacoes Patronais 7.000,00 0,00 

Onrigadoes Patronais - Servidores Gerais 7.000,00 0,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 19.000, C 

Transt. Inst.Priv.s/H.ns Lucrativos 0,00 2.000,00 

Cootribuicoes 2.020,00 0,00 

Pplitacoes Diretas 0,00 17.000,00 

Material de Consumo 4.000,00 0,00 

Prendacoes Esport 1.000,00 0,00 

Ce ice 3Derv.Terce1rcs-Pessoa Fisica 

Oitros Ser .TenoeF ,-es-Pessoa 4.000,20 0,00 

DESPEsAJ DE CADI IAl :,007 1.000, C 

INVESTIMENTOS 0,00 0,00 1.000, C 

Apsioaooes Diretas 1.000,00 

Ecuiparnentos e Material Permarente 1.000,00 0,00. 

Eqsip.Mat.Perman. Dom. Pat-. 1 nleJ 1.000,00 0,00 

TOTAL  69.000,00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 



UF: MINAS GERAIS 
MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE CONSOLIDADA 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGA0 E UNIDADE ORCAMENTARIA 

Anexo 2, Lei 4.320/64 

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 

Unidade: 02.06 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 

SubUnidade: 02.06_)21 SECRETARIA PE ESPORTE, LAZER E TURISMO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO 

FOLHA: 11 

ORÇAMENTO 
2010 

MOD. DE CATEGORIA 

APLICAÇÃO ECONOMICA 

3.c.c0. 0.00 

4.1.00.00.00 

DESPESAS CORREN1ES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

0,02 

0,00 

0,00 

0,00 

78.500, C 

46.500, C 

3.1.90.00.00 AplIcacoes Diretas 'O 631 46.500,00 

3.1.90.04.00 2intratacae por Fempo 0eterminad0 7.000,00 0,00 

3. 1.90,04.02 C,ir,trataçao Serv,dores Prefeitura 7.3,00,00 0,00 

3.1.30.11.00 Ve-c. Vantagens EI:-.as-Pesseal Civil :91.000,7 :,CC1 

Subsidies ao Secretario 14'.030,1i 0,00 

3.1.90.11.07 srnentcs Servidores Prefeitura 0,00 

3.1.90.13.00 Dbrigacoes Patronais 4.500,00 0,00 

3.1.90.13.04 Obrigacoes Patronais - Servidores Gerais 4.500,00 0,00 

3.1.90.16.00 outras Oesp.Variveis-Pessoal 1.000,;10 0,, 00 

3.1.90.16.02 Outras Desp.Varlavels-Prefeltura 1.000,31 0,00 

1 ,1.90.34.00 Ou'ras Desp.Pes.EOec.Contr.Terceiriz 0.000,0(1 0,00 

3.1.90.34.04 Demais Despesas Pessoal Terceirleação 5.000,00 0,00 

3.3.00.00.00 OU'IRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,, 00 32.000, 

7.'7.90_00.00 AplIcacce.a DIretas 0,00 52.000,00 

3.3.90.14.00 Piarias - Civil t.000,00 0,,30 

3.90. 3.00 Materia. Cc!2,mo 0,00 

3.3.90.32.00 Materiai de D,strcbuleao ,rati ta 6.000,00 0,00 

Passagens e Despesas c/ Locomocaa 0,03, 

3.3.90.76.00 Outros Setv.Tereeiros-Pess-a P.s_ 0,00 

.3.90.39.00 Outros Selv.Terceiros-Pessna ouird: 0,00 

4,0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0,00 201,000, C 

1.4.00.00.00 ZEIVRE,-EIMEN-OS n,z; 0,00 201.000,. C 

4.4.90.00.00 Aplicacoes Diretas 0,00 201.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalacoes 140.000,00 0,00 

4.4.90.51.01 Obras e Instalacces Dou. Public, 140.020,00 0,30 

4.4.90.50.00 Eauipamentos e Material Permanente 61.000,00 0), 00 

4.4.90.52.00 E..1....p.Mat.Perman. Dom. Ratel-cria, 61.0100,00 3,00 

TOTAL . • 279.500,00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 



UF: MINAS GERAIS 
MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGÁO E UNIDADE ORCAMENTARIA 

Anexo 2 Lei 4 320/64 

FOLHA: 12 

ORÇAMENTO 
2010 

Ordão: 

sidade: 

DiP..1nidade: 

CÓDIGO 

PODER UE(9101,o 

SESPEARIA .:+EE+0. PUBL1c 

0IVISA0 INFRA-ESTR+2T1 RA E SERV. PUBLJ0e1S 

ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO MOD. DE 

APLICAÇÃO 

CATEGORIA 

ECONOMICA 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENIES 0,00 399.000,C0 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 232.000, C 

1.1.90.00.00 Aplicacoes Diretas 0,00 232.000,00 

3.1.90.04.00 Contratacao por Tempo De7erminadp 6.000,0C 0,00 

3.1.90.04.02 Certrataçáo Servidores- Prefeitura 6.000,00 0,00 

3.1.90.11.00 Venr. Vantaqens FiNas-Pessoa1 Civil 177.000,00 0,00 

2.1.90.11.06 Subsidies do Secretário 12.000,00 0,00 

!.1.90.11.07 Vencimentos Servidores Erefeltara 150.000,00 0,09 

1.1.90.11.14 Vencimentos Csmias=ais- 14.000,00 0,00 

1.1 .90.13.00 Obrigacoes Patranals 33.000,00 0,00 

+.1.90.13.04 Obrigacees Patronais - Servidores aerais 0,00 

$.1.90.16.00 crut..r.a, Desp.Variavels-Pessoa C.vir 0,00 

$.1.90.16.02 Outras Desp.Variavels-Prefei,uia 0,00 

.1.90.34.00 Outras Desp.Pes.De--.Cotto.Tertel 4.000,00 0,00 

.1.90.34.04 Demal3 Despesas Pessoal Terce;riooçap 4.000,00 0,00 

.3.00.00.00 Ot!TRAS DESPESAS CORREWIE..a' 0,00 0,00 167.000, C 

.3.90.00.00 Aelicacees Diretas 0,00 167.000,00 

.3.90.14.00 Orarias - Civil 1.000,00 0,00 

.3.90.30.00 Material de Consumo 25.000,00 0,00 

_3.90.33.00 Passadefis e Despesas c/ Locmccao 1.000,00 0,00 

3.90.36.00 Outros Serv.Terceiros-Pessoa 70.000,00 0,00 

3.90.39.00 Outros Serv.Terceiros-Pesspa "urldi 70.000,00 C.,00 

0.00.00_00 DESPESAS DE CAPITA;. 
0,00 0,00 275.000, C 

4.00.00.00 1NVSTIMENTOS 
0,00 275.000, C 

4.90.00.00 Aplicacoer; Diretas 
2,5.00C,00 

4.90.51.00 Obras e Instalacees 
265.000,N' 0,00 

1.90.51.01 Obras e Insta1acoes Dom, Public,-. 

1.90.61.00 Aqutsicao de Imoveis 
10.000, 1 '. 0,00 

1.90.61.01 Aduis:aac Imovei++ Dom. PuhlirP 10.00e,00 o,De: 

TOTAL, 
674.000,00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory com br 



Orgão

ir. idade 

SubUnldade: 

CÓDIGO 

UF: MINAS GERAIS 
MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

ESPECIFICAÇÃO 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTARIA 

Anexo 2, Lei 4,320/64 

PODER EXECUTIVO 

DECRETARIA DE ODaRAS E SERV. PURLICOS 

DIVIJÁO DE TAANSFORrES 

ELEMENTO 

FOLHA: 13 

ORÇAMENTO 
2010 

MOD. DE CATEGORIA 

APLICAÇÃO ECONOMICA 

3.0.00.00.00. 0E36E39.5 CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

.1.1.90.00.00 Apliçacoes Diretas 

3.1.90.04.00 CQr.tratacao por :empo Dec'etml- ,0clo 

3.1.90.04.02 Central-ação Servidores Prefeitura 

3.1.90.11.00 

3.1.90..11.07 

3.1.90.11.14 

3.1.90.13.00 

3.1.90.13.04 

3.1.90.16.00 

3.2.00.00.00 

.3.90.00.06 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4:4.90.51.00 

4.4.90.51.01 

4.4.93.52.00 

i .4.90.L2.02 

J 0,1 

5.100,W 

5.000,00 

37.000,00 

381.000, 

27.000, C 

venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil 

Vencimentos Serv1dores Prefeltura 

Vencimentos Comissionados Outros 

16.500, C 

9.500,00: 

7.000,C 0,00 

Obrigacoes Patronais 4.500 -' 

Obrigacoes Patronais - Servidores Gerais 4,500,C0 

Outras Desp.Variaveis-Pessoal Civil 1.000,03 

Outras Desp.Variaveis-Prefeit ira 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 254.000, 

Ap:..cac2e5. Diletas 

Mate:ial de Consumo 

Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 30.000, 0 

Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 115.000,00 0,00 

DESPESAS DE CAPITAL 

:NVESTIMENTOS 0,00 

0,00 372.000,

372.000, C 

Aplicacoes Diretas 372.000,00 

Obras e Instalacoes 220.000,00 0,00 

Obras e Instalacoes Dam. Publico 220.000,00 0,00 

SqLipamentos e Material Permar.ente 152.000,00 0,00 

Equip.Mai.Perman, Dom. Patrimr'al 152.000,0C 0,00 

TOTAL  653.000,00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory,com br 



UF: MINAS GERAIS 
MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTARIA 

Anexo 2, Lei 4 320/64 

FOLHA: 14 

ORÇAMENTO 
2010 

Orgào: 

rIniclede: 

SubUnIdade: 

CÓDIGO 

02 PODER EXECUTIVo 

02.0 ' SECRETARIA 3E OBRAS E SERV. 

DIVISA° DE L,,ANEALIENTD BASIC° 

ESPECIFICAÇÃO 

PUBLICOS 

ELEMENTO MOD. DE 

APLICAÇÃO 

CATEGORIA 

ECONOMICA 

3.0.00_00.00 DESPESAS CORRENTES 
5.,u, 

3,00 29.000, 

3.3.00.00.00 OUTRAS DEJPESA.S CORRENTES , 3,00 

3.3.90.00.00 Apilcacos Diretas 29.000,00 

3.3.90.30.00 Maertai je Censuras 0,00 

1.3.90.36.00 01.':,-, So:v.Terceiros-Pessoa Pisic, 0,00 

1.3.90.3(1.00 Outros S•er.5.Terceiros-Pessoa Juriol • .300,3c, 0,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE cApITAL 0,03 0,00 452.000, 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 0,00 0,00 452.000, 

4.4.90.00.00 Aplicacoes Diretas 0,00 152.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e instalaeoes 440.000,00 0,00 

4.4.90.51.01 Obras e Instalacoes Dom. Publico 100.000,00 0,00 

4.4.90.51.02 Obras e Instalacoes Dom.Patrimonial 340.000,00 0,00 

4.4.90.52.00 EgJlicamertos e Material Permanente 12.000,00 0,00 

4.4.90.52.02 Egulp.Mot.Perman. Dom. Patrimonial 12.000,60 0,00 

TOTAL  481.000,00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory com br 



UF: MINAS GERAIS 
MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTARIA 

Anexo 2, Lei 4 320/64 

Orgão: 0 PODER EXECUTIVC 

UnIdade: 02.07 SECRETARIA, 010BRAS E SERV. PUBLICO': 

SubUnidade: DIVISA() DE HABITAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO 

FOLHA: 15 

ORÇAMENTO 
2010 

MOD. DE CATEGORIA 

APLICAÇÃO ECONOMICA 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.00 Aplicacoes Diretas 

4.4.90.E1.00 °oras e Instalaçoes 

1.4.90.51.01 obr9s. e Ir,s'ialacee.,, Dem. P,Jblice 

109.000,. 

TOTAL  109.000,00 

Memory informatica Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memorY com br 



Orgão: 

Unidade: 

SubUnidade: 

CÓDIGO 

UF: MINAS GERAIS 
MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTARIA 

Anexo 2, Lei 4 320/64 

PODER EXECET: 

02.0.1 SECRETARIA 12jI0IPAI DE SAUDE 

'E.E7,TA0 DA SECRETA8IA MUNICIPAL. DE SAU0L 

ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO MOD. DE 

APLICAÇÃO 

FOLHA: 16 

ORÇAMENTO 
2010 

CATEGORIA 
ECONOMICA 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.04.00 

DESPESOS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Aplicacoes Diretas 

Cantratacao per Tempo Determinado 

0,0C 

0_.00 

46.000,00 

0,00 

0,00 

- 9:.000,.00 

1,00 

1.057.000, 

797.000, 0. 

3.1.90.04.02 Contratação Servidores Prefettura • .300,00 0,00 

3.1.90.04.04 ,:entrataçe Servidores Sa‘Sde PACS 1.000,00 0,00 

3.1.90.04.05 Contrafação Servidores Saude PSF 6.030,00 3,00 

3.1.90.11.00 Veio. Vantagens Pisas-Pesseal Civil 482.500,00 0,00 

3.1.90.11.06 Subsidios do Secretário 13.000,03 0,00 

3.1.90.11.07 Vencimentos Servidores Prefei-Ir 356.000,50 0,30 

3.1.90.11.09 Vencimetes Servidores Saude IDE 46.000,30 0,00 

3.1.90.11.1e Vercimentes Servidores PACS 60.000,00 .3,30 

3,1.90.11.14 Vencimentos Comissionaoos 7,500,00 0,00 

3.1.90.13.00 Obrlgacoes Patronais 107.500,00 0,00 

3.1.90.13.04 Obrugacoes Patronais - Oeivooros Gerais 107.500,00, 0,00 

3.1.90.16.00 Outras Dep.Variavels-Pessoa1 Orou 11.000,00 0,00 

3.1.90.16.02 Outras Desp.Vartavels-Preteitura 7.000,00 0,00 

3.1.90.16.03 Outras Desp.Variaveis-PACS 1.000,00 0,00 

3.1.90.16.04 Outras Desp.Variaveis-PSF 3.000,00 0,00 

3.1.90.34.00 Outras Desp.Pes.Dec.Contr.Terceiriz 150.000,00 0,00 

3.1.90.34.02 Despesa Pessoal Terceirização PSE 90.000,00 0,00 

3.1.90.34.04 Demais Despesas Pessoal Teroeirizaçâo 1E.000,00 0,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 260.000, C 

3.3.30.00.00 Transf. Estados e Distrito Fedu 0r1 0,00 9.000,00 

3,3.30.41.00 C0ntrubeicçes 
0,00 

3.3.70.00.00 Trarsf.InstIt.Multig2v.Na:lcoais 

3.3.70.41.00 Oontribuicoes 12.000,00 0,00 

3.3.90.00.00 Aplicacoes Diretas 0,00 240.000,00 

3.3.90.14.00 00arlas - Civil 12.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 103.000,00 0,00 

3.3.90.32.00 Material de Distribuicao Gratuita :1.000,000 0,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas c/ Locomoca..) 10.000,00 3,00 

3.3.90.36.00 Outros Serv.Tercelros-Pessoa Fisica 9.000,00 0,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv.Terceiros-Pessos Juridl 88.000,00 0,00 

3.3.90.47.00 Obrigacoes Tributar .e Contributivas 0,00 

2.3.90.4P,00 00ir-s .a Pessoas !.: fAS .03,0,00 0,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAI, 0,00 0,o0 47.000, C 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 



UF: MINAS GERAIS 
MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

4.4.00.00.00 ::1-VEST:MENTOS 

4.4.90.00.00 AplIca::.o.s Diretas 

1.4.90.51.00

4.4.90,5;.02 Irstalt,-oes Oom.Petrim r,L.1 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Perman.r.t. 

4.4.90.52.02 EquIp.Mat.Perman. Dom. PatrImonial 

TOTAL 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO FOLHA: 17 

AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGA0 E UNIDADE ORCAMENTARIA ORÇAMENTO 

Anexo 2, Lei 4 320/64 2010 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory com br 

47

1.104.000,U0 



Orgão: 

Unidade: 

SubUnidade: 

CÓDIGO 

UF: MINAS GERAIS 
MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

02 PODER EXECUTIVO 

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

3.0.00.33.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.04.00 

3.1.90.04.02 

3.1.90.34.04 

3.1.90.04.05 

3.1.90.11.00 

3.1.90.11.07 

3.1.90.11.09 

3.1.90.11.10 

3.1.90.13.00 

3.1.90.13.04 

3.1.90.16.00 

3.1.90.16.02 

3.1.90.16.03 

3.1.90.16.04 

3.1.90.34.00 

7.1.90.34.02 

3.1.90.34.04 

3.13.00.00.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

3.3.9039.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

1.4.90.00.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.51.02 

4.4.90.52.00 

4.4.90.52.02 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO FOLHA: 18 

AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTARIA ORÇAMENTO 

Anexo 2, Lei 4 320/64 2010 

FUNDO MUNICIPAI DE SAUDE 

ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO MOD. DE 

APLICAÇÃO 

CATEGORIA 

ECONOMICA 

DESPESAS CORRENTES 3,30 0,00 328.390,:C 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9,03 0,00 258,590, C 

Apilcacoes Diretas 0,1110 258.590,00 

Contratacao por Tempi De rosocas 23.030,00 .3,00 

- tratç1c Servidores P c ture 14.0'0,00 0,00 

3,00 

Contratação Servidores Saude PSF 6.030,"0 0,30 

Venc. Vantagens Fi:ras-Pessoal Civil 93.000,00 0,00 

Vencimentos Serviaores Prefeittra 45.000,00 0,00 

Vencimentos Servidores Saude PSE 16.000,00 0,00 

Vencimentos Servidores PACS 51.000,00 0,30 

Obrlgaooes Palronris 35.530,30 0,10 

Obrigacoes Patronais - Servidores Gerais 25.590,02 0,00 

Outras Desp.Varlavels-Pessoal Civil 4.000,00 0,00 

Outras Desp.Varlavels-Drefeltura 2.000,00 '3,00 

Outras Desp.Varlavels-PAC 
1.000,00 0,00 

2,00 
Outra, Desp.Variavels-PSF 

3,00 
Outras Desp.Pe Dec.Corrs -etrtz 

Despesa Pessoal Tercetrizaça 11SE 

3emois Despesas Pessoal Tercei:Ilação 

ço.ono,v, 

23.000,00 

c,10 

0,00 

OUTKAS DESPESAS CORRENTES 
0,00 0,0C 69.800, C 

T,00 69.800,10 
Apli acces D.retãs 

4.500,00 0,0C,
Diarias - Civil 

30.d00,00 0,00 
Material de Consumo 

Passagens e Despesas c/ Locomocao 
4.200,00 0,00 

Outros Serv.Tercelros-Pessoa Eisica 
11.000,00 0,00 

Outros Serv.Terceiros-Debsoa Jurtdi 
.1 .500,00 0,0C 

o,00. 0,00 136.000,, C 
DESPESAS DE CAPITAL 

O,00 0,00 136.000, C 
INVESTIMENTOS 

0,00 i36.00-0,00 
Aplicacces Diretas 

120.003,00 0,00 
Or,las e Instalacoes 

Obras e Instaia:oes Dom.0errimon1a1 
123.000,01 0,00 

Equipaentos e Materiai Permarene 

Eguip.Mat.Perman. Dom. Patr,moniai 
16.020,50 0,00 

464.390,00 
TOTAL 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.lar 



UF: MINAS GERAIS 
MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO FOLHA: 19 

AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTARIA ORÇAMENTO 

Anexo 2, Lei 4 320/64 2010 

Orgão: PODER EXEC=VO 

Unidade: 02.01. SECRETARIA DO 'TRABALHO E AcAo SOCIAL 
SubUnidade: UO:FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO MOD. DE CATEGORIA 

APLICAÇÃO ECONOMICA 

3.0.00.30.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SocIA:s. 

3.1.90.30.00 Apiicaçoes Diretas 

3.1.90.04.00 Contratacao por Tempo Determinado 

3.1.90.04.02 Contrafação Servidores Prefeitura 

3.1.90. 1.00 Venc. Vantagens FiNas-Pesscal Clvil 

3.1.90 . 11.C-

3.1.90.13.00 

3.1.90.13.04 

3.1.90.16.00 

3.1.90.16.02 

,.1.90.34.00 

3.3.00.00.00 

3.3.50.00.00 

3.3.50.41.00 

3.3.50.41.01 

3.3.50.43.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

.3.90.39.00 

3.3.90.48.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

1.4.90.00.00 

1.4.90.51.00 

4.4.90.51.01 

4.4.90.52.00 

4.4.90.52.02 

0,00 204.500, C 

2,02 

44.500, ( 

Obrigaooes Patronais 

Obrigacoes Patronais - Servidores Gerais 

Ou'- ias Desp.Variaveis-Pesseal Sivil It 00 

01..ttas Eesp.Var0avels - 0refe1tur4,

Ortras Peep.Pee.Dec.Contr.Ter, errIz 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 160.000, 

Transf. Lucrativp,s 15.000,00 

Prontribuicoes 22.000,t. 0,00 

Instituição Sem Fins Lucrativos 4,000,0;) 0,00 

Subvencoes Socials 23.060,00 0,00 

Aolica.moes Diretas 0,0,) 415.000,00 

Diarias - Civil 5.000,00 0,00 

Material de Consumo 11-.000,00 0,00 

M.teria: ne Prsti-tbuicao '";tatrIta 36.200,00 0,00 

(-Mrps r.r.erv.Tercerrcs- Pessoa 20.000,0 0,00 

Setv.Ter:eiros - Peso 
0,00,

3,00 
Ou 2.5 pessoa: 

DESPESAS DE CAPITAL 
0,00 3,00 11.000, C 

0,00 0,00 11.000, (-
INVESTIMENTOS 

0,00 1.1.000,00 
Aolicacoes Diretas 

Obras e instala'nes 
5.000,00 0,00 

Obras e Instalacoes Dom. PLb... lco 5.000,00 0,00 

Equipamentos e Material Permanert. 4.000,00 0,09 

Equip.Mat.Perman. bom. Patrimonial €.000,0O 0,0e 

TOTAL 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory com.br 

215.500,00 



UF: MINAS GERAIS 
MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO FOLHA: 20 

AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGA0 E UNIDADE ORCAMENTARIA ORÇAMENTO 

Anexo 2 Lei 4 320/64 2010 

Orgão: PODER EXECUT.FJO 

Unidade: 02.02 SECRETARIA 052 TRABAT2h0 E ACAO SOCIAL 
SubUnidade: 2. . 20: FUNDO MUNIC.NA CRIANÇA E ADOLESCENTE. 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO MOD. DE CATEGORIA 

APLICAÇÃO ECONOMICA 
3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

DESPESAS cORRENTES 

PESSOAL. E ENCARGOS SOCIAIS 

.0,00 

0,00 

53.000, C 

39.000, C 

3.1.90.00.00 Arlicacges Diretas 2 .000,0C 

3.1.90.04.00 Contratagao por Tempo Determi.,.ado 5.000, ,0,00 

3.1.90.04.02 Contratação Servidores Prefeitura 2.000, 0,00 

3.1.90.11.00 Verc. Vantagens Flyas-Pessoal Civil 27,000, 1 0,00 

3.1.90.11.07 Vencimentos Servidores Prefeitura 27.000, : 0,00 

3.1.90.13.00 Obrigacces Patronais 0,00 

3.1.90.13.04 Obrigacoes Patronais - Servidores Gerais /6.000,00 0,00 

3.1.90.16.00 Outras Desp.Variavels-Pessoal Civil 1.001,00 0,00 

3.1.90.16.02 Outras Desp.Variaveis-Prefelfura 1.000,00 0,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 14.000, C 

0.3.90.00.00 ApIl.cacues Diretas 11.000,03 

.3.90.14.00 Diar.ias - Civil 4.003, 22 ,3,00 

3.3.90.30.00 naterial de Consume 6.000,00 0,00 

0.3.90.33.00 Passagens e Despesas c/ Locc=cao 1.000,00 1 ,00 

3.3.90.36.00 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 1.000,00 0,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Duridi 2.000,00 0,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
1,00 0,00 21.000 

4.4.00.00.0C INVESTIMENTOS 0,00 0,00 21.000, e 

4.4.90.00.00 Aplicacoes Diretas 0,00 21.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Irstalacoes 
20.000,00 0,00 

1.4.90.51.02 Obras e Instalarees Dom.Catrimor al 20.000,00 0,00 

0,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

4.4.90.52.02 Equip.Mat.Perman. Dom. PatriTorlaI 
2.003,33 0,30 

TOTAL 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory com br 

74.000,00 



UF: MINAS GERAIS 
MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTARIA 

Anexo 2, Lei 4.320/64 

Orgào: PODER EXECUT.VD 

Unidade: SECRETARIA DO TRABALHO E ACAO SOCIAL 

SubUnidade: UO:ADMINISTRAC710 DA ASSISTENCIA SOCIAL 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO 

FOLHA: 21 

ORÇAMENTO 
2010 

MOD. DE CATEGORIA 

APLICAÇÃO ECONOMICA 

'.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOA1 E ENCARGOS SOCIAW: 

3.1.90.30.00 

3.1.90.04.00 

3.1.90.04.02 

3.1.90.11.00 

3.1.90.l1.06 

3.1.90.11.07 

3.1.90.11.14 

3.1.90.13.00 

3.1.90.13.04 

3.1.90.16.00 

3.1.90.16.02 

+.1.90.34.00 

1.1.90.34.04 

3.3.00.00.00 

3.3.90.03.00 

5.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.0.00.00.017 

4.4.00.03.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

4.4.90.52.02 

0,00 112.500, 

0,00 99.500, C 

Aplicacoes Diretas U,v+0 '9.510,00 

Contratacac por Tempo Detercusraao 0,00 

CV;ttratação Servidores Prefeitura 0,00 

'.enc. Var-Jagens Fli.:as-Pessoa. Civil 65.03 ,00 .3,00 

Subsídios do Secretário 173.000,00 0,00 

Vencimentos Servidores Prefeitura 45.000,00 0,00 

Vencimentos Comissionados Outros 7.000,00 0,00 

Oorigacoes Patronais 15.000,00 .3,00 

Obrigacoes Patronais - Servidores Gerais 10.000,00 0,00 

Outras Desp.Varlavels-Pessoal Civil 4.500,00 0,00 

Outras Desp.Variaveís-Preteitura 4.500,00 0,00 

Outras Ee, p.Pes.De .Contr.Terceiri 0.000,00 0,00 

Demais Despesas Pessoal Tet.-eirizaçáo 5.000,00 0,m 

OnTRAS DESPESAS CORRENTES 3,07, 0,00 13.000, ( 

Aplicacoes Diretas 0,00 13.000,00 

- 
3.000,00 0,07, 

Material ue Coneum' 3.0011,60 D,00 

Passagens e Despesas c/ Locomocan 1.000,00 0,00 

Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 5.000,00 0,00 

Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 1.000,00 0,00 

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 28.000, C 

INVESTIMENTOS J,00 0,00 28.000, C 

AplicAcnes Diretas 0,00 28.000,00 

Equipamentos e Material Permanente 28.000,00 0,00 

Equip.Eat.Perman. Dom. Patrinonia, 28.000,00 0,00 

TOTAL._ ...... 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 

140.500,00 



UF: MINAS GERAIS 
MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO FOLHA: 22 

AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGÁO E UNIDADE ORCAMENTARIA ORÇAMENTO 

Anexo 2, Lei 4 320/64 2010 

Orgão: 

Unidade: 

SubUnidade: 

CÓDIGO 

.- PODER EXECUTIVO 

02.10 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUARIA 

02.1C.0: SECRETARIA CE AGRICULTURA E RECUARIA 

ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO MOD. DE 

APLICAÇÃO 

CATEGORIA 

ECONOMICA 

DESPESAS CORRENTES 0,00 160.000, C 

t. I.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS ,00 0,00 34.000, C 

.:.90.00.00 Aplicacoes Diretas 0,00 34.000,00 

. 1.90.04.00 Contratacao por Tempo Determinado 4.000,00 0,00 

1.1.90.04.02 Ccrtz'at,,ão Servideres Prefeitura 4.:r0,00 0,00 

3.1.90.11.00 1enc. Van-dgens Fi:-.as-Eessoal CivIl 04 001,00 

1.90.11.06 Subsídios do Secretario 14.033, 3,00 

Vencimentos Servidores Prefe :ra 0,00 

3.1.90.13.00 Orrigacoes Patronais 5.000,0" 0,00 

3.1.90.13.04 Obrigacoes Patronais - Servidores Gerais . 43O, U0 0,00 

.1.90.16.00 Outras Desp.Variaveis-Pessoal Civil 1.000,00 0,00 

3.1.90.16.02 Outras Desp.Varlaveis-Prefeitura 1.000,00 0,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORREWIES 0,00 0,01' 126.00 , 

3.3.30.00.00 Transf. Estados e Distrito Eederal 0,90 .60.000,00 

3.3.30.41.00 Contribuicoes 60.000,00 0,00 

3.3.90.00.00 Aplicacoes Diretas 0,00 E6.000,00 

3.3.90.14.00 Darias - Civil 3.000,00 0,00 

'.3.90.30.20 Material de Consumo 32.000,00 .0,00 

Materia1 ie Distribuioac Grati 7.300,02 0,00 

3.3.90.32.03 Outros Mater is Distribuição Grdt.::Ita 00 0,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas c/ Lcien,!. 0,01: 

3.3.90.36.00 Outros Serv.Terdeiros-Pessed Fisica 13.000,00 0,00 

3.3.90.33.00 Outros Serv.Terceiros-Pes'soa Jurici 
12.000,00 0,00 

1.0.00.00.00 DESPESAS C8 CAPITAI. 
0,00 0,00 248.000, C 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 0,00 0,00 248.000,, C 

4.4.90.00.00 Aplicacoes Diretas 0,00 248.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e 4nstalacoes 
70.000,00 0,00 

4.4.90.51.01 Obras e Instalacoes Dom. Publico 0.000,00 0,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 178.000,00 0,00 

4.4.90.52.02 Equip.Mar.Perman. Dom. Patrirtonial 178.000,00 0,00 

TOTAL 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 

408.000,00 



Orgào: 

1n idade: 

SubUnidader 

CÓDIGO 

UF: MINAS GERAIS 
MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

ESPECIFICAÇÃO 

PODER EXECr,:= 

ENCARGOS GERAI DO M0NICIPO 

ENCARGOS GERAIS PO MUNICIPIO 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTARIA 

Anexo 2, Lei 4 320/64 

ELEMENTO 

FOLHA: 23 

ORÇAMENTO 
2010 

MOD. DE CATEGORIA 

APLICAÇÃO ECONOMICA 

3.0.00.C2.00 :)E2PSAS IORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 Apcicacoes Diretas 

3.1.90.92.00 Despesas de Exercidos Ante 'es 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

3.2.90.00.00 AplIcacoes Diretas 

3.2.90.21.00 juros Sobre a Diviaa por Contrato 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CGRUNTES 

3.3.30.00.00 Dransf. Estados e t)istritc Feera1 

3.3.30.41.00 

3.3.70.41.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.30.01 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00: 

3.3.90.47.00 

3.3.90.91.00 

3.3.90.92.00 

2.3.90.93.00 

4.0.00.00.00 

4.6.00.00.00 

1.6.90.00.00 

1.6.90.71.00 

9.0.00.00.00 

9.9.00.00.00 

9.9.99,00.00 

9.9.99.99.00 

9.9.99.99.99 

2.000,00 

0,0: 

1:2.000,0C 

393.000, - 3 

286.000, C 

C-Jrt_orriiones 1,00 

Transf.Instit.Mu1rigov. acionais 

Tontribulcoes 30.1100,0C 0,00 

Ap1icar-0es Diretas 344.000,00 

Mater,a1 le Consumo 1-000,0t, 0,00 

Material de Consumo Diversos 3.000,0u 0,00 

Ostr.os Serv.Terceiros-Pessoa Pisca 7.000,00 3,00 

Outros Serv.Terceiros-Pessoa Jorrai 207.000,06 

ObrIgacoes Tributar.e Contrioutrwas 98.000,0') ,),00 

Ser eu  jua' Lars 12.000,00 0,00 

Despesas de Exercidos Anteriores 5.000,00 0,0C,

Iodenizacoes e Restituicos 10.000,00 3,00 

DESPESAS DE CAPITAL P'• 0,00 130.000, C 

AMORIIZACAO DA DIVIDA 
3,00 130.000, C 

Ar. , -. -u ire:as 130.000,00 

Rr,6cIpa, 191.v. :7,00tratra1 Rer-sia'adc 0,00 

Reserva de Contingencia 
0,00 14.610,,

Reserva de Contingencra 
0,00 14.610,e3 

Reserva de Contingewia 
11.610,00 

Reserva de Contingencia 14.610,00 0,00 

Reserva de Contingencia 14.610,00 0,00 

TOTAL 

TOTAL GERAL 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory com br 

537.610,00 

8.620.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

CÓDIGO 

01 

01.031 

01.031.0101 

01.031.0101.2001 

01.031.0101.2002 

01.031.0101.2003 

01.031.0101.2009 

01.031.0101.2005 

01.031.0101.2006 

01.031.0101.2007 

01.031.0101.2008 

01.031.0102 

01.031.0102.1001 

01.031.0102.1002 

01.031.0102.1003 

03 

03.061 

03.061.0401 

03.061.0401.1005 

03.061.0401.2014 

04 

04.092 

04.092.0401 

04.092.0401.2015 

04.122 

04.122.0401 

04.122.0401.2009 

04.122.0401.2085 

04.122.0402 

04.122.0402.1004 

04.122.0402.1006 

04.122.0402.2010 

04.122.0402.2011 

04.122.0402.2012 

04.122.0402.2016 

04.122.0402.2086 

04.123 

04.123.0403 

04.123.0403.1007 

04.123.0403.2018 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES 

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 
ATIVIDADES 

Anexo 7, Lei 4 320/64 

FOLHA 1 

ORÇAMENTO 
2010 

ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPER. ESPECIAIS TOTAL 

Legislativa 53.000,00 411.000,00 0,00 464.000,00 

Acao Legislativa 53.000,00 411.000,00 0,00 464.000,00 

ATUACAO LEGISLATIVA NO MUNICIPIO 0,00 411.000,00 0,00 411.000,00 

Remuneração dos Vereadores 0,00 146.400,00 0,00 146.400,00 

Manut.das Atividades Corpo 0,00 65.400,00 0,00 65.400,CC 

Homenagens/Recep/Festiv/Concess 0,00 2.550,00 0,00 2.550,CC 

Publicacoes Atos e Fatos do 0,00 11.070,00 0,00 11.070,06 

Remuneracao Pessoal Adm 0,00 91.480,00 0,00 91.480,00 

Manut .Atividades 0,00 86.900,00 0,00 86.900,00 

Obrigacoes Patronais 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00 

Tarifas Bancárias Outros 0,00 1.200,00 0,00 1.200,00 

ESTRUTURAÇÃO DO PODER 53.000,00 0,00 0,00 53.000,U, 

Reforma Ampliacao Predio Camara 15.000,00 0,03 0,00 15.000,CC 

Aguisicao Veiculo Para 28.000,00 0,00 0,00 28.000,1:: 

Eguiptos,Mobiliario e 10.000,00 0,00 0,00 10.000,0U 

Essencial a Justica 5.000,00 1.000,00 0,00 6.000,00 

Acao Judiciaria 5.000,00 1.000,00 0,00 6.000,00 

GESTA() POLITICA INSTITUCIONAL 5.000,00 1.000,00 0,00 6.000,00 

Apoio p/Construção do Cartório 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 

Apoio às Atividades da Comarca 0,00 1.000,00 0,00 1.000,0 

Administracao 80.000,00 1 190.000,00 0,00 1.270.000,00 

Represent. Judicial e 0,00 88.500,00 0,00 88.500,00 

GESTAO POLITICA INSTITUCIONAL 0,00 88.500,00 0,00 88.500,00 

Atividades da Procuradoria 0,00 88.500,00 0,00 88.500,0 

Administracao Geral 70.000,00 905.000,00 0,00 975.000,CC 

GESTA° POLITICA INSTITUCIONAL 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00 

Publicidade Institucional 0,00 10.000,00 0,00 10.000,0) 

Contrib. AMNOR/Associações de 0,00 30.000,00 0,00 30.000,C0 

ADMINISTRACAO GERAL 70.000,00 865.000,00 0,00 935.000,00 

Aquisição de Veiculo p/Gabinete 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00 

Equiptos Aparelhamento 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 

Manut. das Ativ. do Gabinete do 0,00 174.000,00 0,00 174.000,C0 

Homenagens Recepções 0,00 21.000,00 0,00 21.000,00 

Remuneração do Prefeito e Vice- 0,00 109.000,00 0,00 109.000,00 

Manutenção Atividades da 0,00 371.000,00 0,00 371.000,00 

Despesas c/Energla,Agua 0,00 190.000,00 0,00 190.000,00 

Administracao Financeira 10.000,00 170.000,00 0,00 180.000,00 

ADMNISTRACAO TRIBUTARIA E 10.000,00 170.000,00 0,00 180.000,00 

Aquisição Equiptos Mobiliários- 10.000,00 0,00 0,00 10.000,CC 

Manut das Atividades da Fazenda 0,00 170.000,00 0,00 170.000,00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory©memory.com.br 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICIP10: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

CÓDIGO 

04.124 

04.124.0406 

04.124.0406.2013 

04.128 

04.128.0402 

04.128.0402.2017 

06 

06.181 

06.181.0401 

06.181.0401.2087 

06.181.0401.2088 

06.181.0401.2089 

08 

08.122 

08.122.0801 

08.122.0801 2082 

08.241 

08.241.0802 

08.241.0802.2068 

08.241.0802.2069 

08.243 

08.243.0801 

08.243.0801.1032 

08.243.0801.2070 

08.243.0802 

08.243.0802 2071 

08.244 

08.244.0801 

08.244.0801.1033 

08.244.0801.2072 

08.244.0801.2073 

08.244.0802 

08.244.0802.2074 

08.244.0802.2075 

08.244.0802.2076 

08.244.0802.2077 

08.244.0803 

08.244.0803.2078 

08.244.0803.2079 

10 

ESPECIFICAÇÃO 

Controle Interno 

GESTA() DO CONTROLE INTERNO 

Manutencao Atividade 

Formacao de Recursos Humanos 

ADMINISTRACAO GERAL 

Qualificacao 

Seguranca Publica 

Policiamento 

GESTAO POLITICA INSTITUCIONAL 

Manutencao Convênio c/ Policia 

Manutencao Convênio c/ Policia 

Manutenção Convênio c/ Policia 

Assistencia Social 

Administracao Geral 

GESTA° DA POLITICA ASSISTENCIA 

Atividades da Secretaria de 

Assistencia ao Idoso 

AMPARO ASSISTENCIAL 

Programa Amparo Social Terceira 

Auxilio/Contribuição à SSVP 

Assist. a Criança e ao 

GESTA() DA POLITICA ASSISTENCIA 

Construcao tinid.Atendimento 

Subvencao/auxilio Pastoral da 

AMPARO ASSISTENCIAL 

Manutenção das Atividades de 

Assistencia Comunitarla 

GESTA() DA POLITICA ASSISTENCIA 

Aquisicao Veiculo Secretaria 

Manutencao Conselho do Idoso 

Conselho 

AMPARO ASSISTENCIAL 

Aquisição Equiptos Mobiliários 

Apoio Financeiro a Entidades 

Progr.Sociais/CRAS/PETI/Bolsa 

Auxílios Funeral-Pessoas 

PROGRAMA CONCESSAO BENEFICIOS 

Dist. Cestas Básicas a Pessoas 

Atendimentos Diversos a Pessoas 

Saude 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES 

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 
ATIVIDADES 

Anexo 7, Lei 4 320/64 

FOLHA 2 

ORÇAMENTO 
2010 

PROJETOS ATIVIDADES OPER. ESPECIAIS TOTAL 

0,00 16.500,00 0,00 16.500,CC 

0,00 16.500,00 0,00 16.500,00 

0,00 16.500,00 0,00 16.500,0(,, 

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

0,00 10.000,C0 0,00 10.000,06 

0,00 36.000,00 0,00 36.000,00 

0,00 36,000,00 0,00 36.000,n 

0,00 36.000,00 0,00 36.000,00 

0,00 23.000,00 0,00 23.000,CC 

0,00 6.000,00 0,00 6.000,00 

0,00 7.000,00 0,00 7.000, CU 

45.000,00 311.000,00 0,00 356.000,C0 

0,00 115.500,00 0,00 115.500, Co 

0,00 115.500,00 0,00 115.500,Cu 

0,00 115.500,00 0,00 115.500,00 

0,00 22.000,00 0,00 22.000,0i. 

0,00 22.000,00 0,00 22.000,0(. 

0,00 4.000,00 0,00 4.000,0( 

0,00 18.000,00 0,00 18.000,00 

20.000,00 25.000,00 0,00 45.000,0( 

20.000,00 3.000,00 0,00 23.000,00 

20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 

0,00 3.000,00 0,00 3.000,0( 

0,00 22.000,00 0,00 22.000,0t, 

0,00 22.000,00 0,00 22.000,00 

25.000,00 148.500,00 0,00 173.500,00 

25.000,00 4.000,00 0,00 29.000,00 

25.000,00 0,00 0,00 25.000,00 

0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 

0,00 2.000,00 0,00 2.000,C 

0,00 129.500,00 0,00 129.500,00 

0,00 2.000,00 0,00 2.000,06 

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 

0,00 98.500,00 0,00 98.500,00 

0,00 9.000,00 0,00 9.000,00 

0,00 15.000,00 0,00 15.000,0G 

0,00 7.000,00 0,00 7.000, Cu 

0,00 8.000,00 0,00 8.000,00 

165.000,00 1.403.390,00 0,00 1.568.390,00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory com.br 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

CÓDIGO 

10.122 

10.122.1001 

10.122.1001.2049 

10.301 

10.301.1002 

10.301.1002.2050 

10.301.1002.2051 

10.301.1002.2052 

10.301.1002.2060 

10,301.1002.2061 

10.301.1002.2062 

10.301.1002.2063 

10.301.1003 

10.301.1003.1031 

10.301.1003.2053 

10.301.1003.2064 

10.302 

10.302.1002 

10.302.1002.2054 

10.302.1003 

10.302.1003.1028 

10.302.1003.1029 

10.302.1003.1030 

10.302.1003.2055 

10.302.1003.2056 

10.303 

10.303.1003 

10.303.1003.2057 

10.304 

10.304.1004 

10.304.1004.2058 

10.304.1004.2065 

10.305 

10.305.1004 

10.305.1004.2059 

10.305.1004.2066 

10.305.1004.2067 

12 

12.122 

12.122.1210 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES 

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 

ATIVIDADES 
Anexo 7, Lei 4 320/64 

FOLHA 3 

ORÇAMENTO 
2010 

ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPER. ESPECIAIS TOTAL 

Administracao Geral 0,00 43.000,00 0,00 43.000,00 

GESTAO POLITICA INSTITUCIONAL 0,00 43.000,00 0,00 43.000,00 

Atividades Secretaria Municipal 0,00 43.000,00 0,00 43.000,00 

Atencao Basica 120_000,00 1.244.000,00 0,00 1.364.000,00 

PROGRAMAS ATENDIMENTO A SAUDE 0,00 546.000,00 0,00 546.000,00 

Manut.Programa Sãude Familia- 0,00 164.000,00 0,00 164.000,C0 

Manut.Progr. Agentes 0,00 83.000,00 0,00 83.000,C0 

Manutenção Programa Saude Bucal- 0,00 39.000,00 0,00 39.000,00 

Manut.Prog.Saude Familia 0,00 134.200,00 0,00 134.200,00 

Manut.Prog.Agente.Comut.Saude- 0,00 48.800,00 0,00 48.800,00 

Manut.Prog.Saude Bucal - Rec. 0,00 47.000,00 0,00 47.000,00 

Serviços Saude Rec.Gestao 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 

ATEND.AMBULATORIAL/HOSPITALAR/C 120,000,00 698.000,00 0,00 818.000,00 

Constr.Posto Saude Zona Rural- 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00 

Serviços Saude-Ações Atenção 0,00 641.000,00 0,00 641.000,1 0 

Manut.Saude Atencao Basica PAB 0,00 57.000,00 0,00 57.000,00 

Assist. Hospitalar e 45.000,00 28.000,00 0,00 73.000,00 

PROGRAMAS ATENDIMENTO A SAUDE 0,00 14.000,00 0,00 14.000,00 

Auxilio p/Tratamento Saúde e 0,00 14.000,00 0,00 14.000,00 

ATEND.AMBULATORIAL/HOSPITALAR/C 45.000,00 14.000,00 0,00 59.000,00 

Aquisição Veiculo/Ambulânca- 25.000,00 0,00 0,00 25.000,10 

Aquis.Equiptos Mobiliarios Sec. 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 

Constr/Ampl/Reforma Unidades de 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 

Obrigações Patronais sobre 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 

Contrib. Consórcio 0,00 12.000,00 0,00 12.000,00 

Suporte Profilatico e 0,00 27.000,00 0,00 27.000,00 

ATEND.AMBULATORIAL/HOSPITALAR/C 0,00 27.000,00 0,00 27.000,00 

Manut. Farmácia Basica/Distrlb. 0,00 27.000,00 0,00 27.000,00 

Vigilancia Sanitária 0,00 35.890,00 0,00 35.890,00 

PROGRAMA VIGILANCIA EM SAUDE 0,00 35.890,00 0,00 35.890,00 

Manut.Atividades de Vigiliância 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 

Manut.Vigilancia Santaria 0,00 15.890,00 0,00 15.890,00 

Vigilancia Epidemiologica 0,00 25.500,00 0,00 25.500,00 

PROGRAMA VIGILANCIA EM SAUDE 0,00 25.500,00 0,00 25.500,00 

Atividades de Vigilância 0,00 14.000,00 0,00 14.000,C0 

Manut.Campanhas Vacinacao 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00 

Manut.Servicos Epidemiologia- 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

Educacao 320.000,00 1.570.500,00 0,00 1.890.500,00 

Administracao Geral 0,00 97.000,00 0,00 97.000,00 

GESTA() POLITICA INSTITUCIONAL 0,00 97.000,00 0,00 97.000,00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory com.br 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

CÓDIGO 

12.122.1210.2019 

12.306 

12.306.1204 

12.306.1204.2031 

12.306.1204.2032 

12.361 

12.361.1202 

12.361.1202.1008 

12.361.1202.1009 

12.361.1202.1010 

12.361.1202.1011 

12.361.1202.1012 

12.361.1202.2020 

12.361.1202.2021 

12.361.1202.2022 

12.361.1202.2023 

12.361.1202.2024 

12.361.1202.2026 

12.361.1202.2027 

12.361.1202.2028 

12.361.1202.2033 

12.361.1202.2034 

12.361.1202.2035 

12.361.1202.2036 

12.363 

12.363.1205 

12.363.1205.2037 

12.364 

12.364.1205 

12.364.1205.2038 

12.365 

12.365.1201 

12.365.1201.2025 

12.365.1201.2029 

12.365.1201.2030 

13 

13.392 

13.392.1301 

13.392.1301.2039 

13.392.1301.2040 

ESPECIFICAÇÃO 

Manut. Atividades Secretaria 

Alimentacao e Nutricao 

ALIMENTACAO ESCOLAR 

Manut.Programa Merenda Escolar-

Manut.Prog.Merenda Escolar-PNAC 

Ensino Fundamental 

GESTAO ENSINO FUNDAMENTAL 

Constr./Reforma/Ampliação 

Equiptos/MobiliariosVeiculos 

Equiptos Mobiliários Veiculos 

Aquis.Veiculos/OnibusTransporte 

Constr.Unid Escolar Comunidade 

Aquisição/Dist.Mat. Didatico-

Formação/Capacitação Recur, 

Obrigações Patronais sobre 

Manut. das Ativ. do Tranporte 

Manutencao Atividades Ensino 

Manut.Programa Transporte 

Remunereracao.Magisterio Fundeb 

Demais Despesas Ensino 

Despesas Educacao Rec.PDDE 

Transporte Escolar/Recursos 

Manut.Despesas Educacao Rec.QESE 

Despesas Educacao Outros 

Ensino Profissional 

APOIO ENSINO MEDIO SUPERIOR 

Apoio AEFAM-Escola Familia 

Ensino Superior 

APOIO ENSINO MEDIO SUPERIOR 

Transporte Escolar - Ensino 

Educacao Infantil 

GESTAO ENSINO INFANTIL 

Manut. das Atividades do Ensino 

Remuneracao Maqisterio Infantil-

Demais Despesas Ensino Infantil 

Cultura 

Difusa° Cultural 

PATRIMONIO ARTISTICO E CULTURAL 

Manutenção da Biblioteca Pública 

Apoio Eventos Culturais 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES SUBFUNÇÕES 

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 

ATIVIDADES 

Anexo 7, Lei 4 320/64 

FOLHA 4 

ORÇAMENTO 
2010 

PROJETOS 

0,00 

0,00 

0,0C 

0,00 

0,00 

320.000,00 

ATIVIDADES OPER. 

97.000,00 

55.000,00 

55.000,00 

52.000,00 

3.000,00 

1 121.500,00 

ESPECIAIS 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

TOTAL 

97.000,00 

55.000,00 

55.000,00 

52.000,C0 

3.000,00 

1.441.500,00 

320.000,00 1.121.500,00 0,00 1.441.500,00 

20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 

25.000,00 0,00 0,00 25.000,00 

25.000,00 0,00 0,00 25.000,00 

90.000,00 0,00 0,00 90.000,C0 

160.000,00 0,00 0,00 160.000,00 

0,00 5.000,00 0,00 5.000,CG 

0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

0,00 6.000,00 0,00 6.000, CO 

0,00 306.000,00 0,00 306.000, CO 

0,00 82.500,00 0,00 82.500,0G 

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

0,00 405.000,00 0,00 405.000,00 

0,00 151i000,00 0,00 151.000, Cu. 

0,00 8.000,00 0,00 8.000,00 

0,00 62.000,00 0,00 62.000,00 

0,00 69.000,00 0,00 69.000,00 

0,00 12.000,00 0,00 12.000,00 

0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 

0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 

0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 

0,00 89.000,00 0,00 89.000,00 

0,00 89.000,00 0,00 89.000,CC) 

0,00 89.000,00 0,00 89.000,00 

0,00 206.000,00 0,00 206.000,00 

0,00 206.000,00 0,00 206.000,00 

0,00 63.000,00 0,00 63.000,C0 

0,00 70.000,00 0,00 70.000,00 

0,00 73.000,00 0,00 73.000,00 

0,00 39.000,00 0,00 39.000,00 

0,00 39.000,00 0,00 39.000,00 

0,00 39.000,00 0,00 39.000,00 

0,00 32.000,00 0,00 32.000,00 

0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory com.br 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES 

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 
ATIVIDADES 

Anexo 7 Lei 4 320/64 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPER. ESPECIAIS 

13.392.1301.2041 Apoio Cultural à Rádio 0,00 2.000,00 0,00 

14 Direitos da Cidadania 0,00 54.000,00 0,00 

14.243 Assist. a Crianca e ao 0,00 54.000,00 0,00 

14.243.0801 GESTA() DA POLITICA ASSISTENCIA 0,00 54.000,00 0,00 

14.243.0801.2081 Manut.COMCAD/Conselho Tutelar 0,00 54.000,03 0,00 

15 Urbanismo 215.000,00 389.000,00 0,00 

15.451 Infra-estrutura Urbana 215.000,00 0,00 0,00 

15.451.1501 SERVICOS PUBLICOS/INFRA 215.000,00 0,00 0,00 

15.451.1501.1016 Desapropriações de Interesse 10.000,00 0,00 0,00 

15.451.1501.1017 Constr/Revitaliz. Praças,Ruas e 25.000,00 0,00 0,00 

15.451.1501.1018 Expanção da Rede Eletrificação 30.000,00 0,00 0,00 

15.451.1501.1019 Construcao Praça Igreja 150.000,00 0,00 0,00 

15.452 Servicos Urbanos 0,00 389.000,00 0,00 

15.452.1501 SERVICOS PUBLICOS/INFRA 0,00 389.000,00 0,00 

15.452.1501.2045 Manutencao dos Serviços Urbanos 0,00 389.000,00 0,00 

16 Habitacao 109.000,00 20.000,00 0,00 

16.482 Habitacao Urbana 109.000,00 20.000,00 0,00 

16.482.1601 HABITACOES URBANAS E RURAIS 109.000,00 20.000,00 0,00 

16.482.1601.1027 Constr/Ampliação/Reforma 109.000,00 0,00 0,00 

16.482.1601.2080 Distrib. Mat. Construção 0,00 20.000,00 0,00 

17 Saneamento 520.000,00 41.000,00 0,00 

17.511 Saneamento Basic° Rural 10.000,00 0,00 0,00 

17.511.2001 PROMOCAO AGROPECUARIA 10.000,00 0,00 0,00 

17.511.2001.1034 Constr.Acudes Barragens Poços 10.000,00 0,00 0,00 

17.512 Saneamento Basico Urbano 510,000,00 41.000,00 0,00 

17.512.1701 SANEAMENTO BASICO DO MUNICIPIO 510.000,00 41.000,00 0,00 

17.512.1701.1020 Implan.Aterro Sanitaria/Usina 70.000,00 0,00 0,00 

17.512.1701.1025 Ampliacao/Melhoram.Sistema Água 100.000,00 0,00 0,00 

17.512.1701.1026 Constr.Estacao Captacao 310.000,00 0,00 0,00 

17.512.1701.2048 Manut.Sistema de Agua e Esgoto 0,00 41.000,00 0,00 

20 Agricultura 300.000,00 98.000,00 0,00 

20.601 Promocao da Producao Vegetal 170.000,00 16.000,00 0,00 

20.601.2001 PROMOCAO AGROPECUARIA 170.000,00 16.000,00 0,00 

20.601.2001.1036 Aguislc.Patrulhas Implementos 110.000,00 0,00 0,00 

20.601.2001.1037 Implantacao Agroindustria 60.000,00 0,00 0,00 

20.601.2001.2083 Apoio a Produtores Rurais 0,00 13.000,00 0,00 

20.601.2001.2094 Distribuicao Sementes Isumos 0,00 3.000,00 0,00 

20.605 Abastecimento 15.000,00 0,00 0,00 

20.605.2001 PROMOCAO AGROPECUARIA 15.000,00 0,00 0,00 

20.605.2001.1038 Revitalizacao/Reestruturacao 15.000,00 0,00 0,00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory com br 

FOLHA 5 

ORÇAMENTO 
2010 

TOTAL 

2.000,00 

54.000,00 

54.000,00 

54.000,00 

54.000,60 

604.000,00 

215.000,00 

215.000,00 

10.000,00 

25.000,00 

30.000,06 

150.000,00 

389.000,00 

389.000,00 

389.000, CG 

129.000,00 

129.000,60 

129.000,00 

109.000,00 

20.000,00 

561.000,00 

10.000,C0 

10.000,60 

10.000,Cr: 

551.000,CC 

551.000,00 

70.000,00 

100.000,00 

340.000,00 

41.000,6c 

398.000,00 

186.000,00 

186.000,00 

110.000,00 

60.000,00 

13.000,00 

3.000,01 

15.000,00 

15.000,CU 

15.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES 

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 

ATIVIDADES 
Anexo 7, Lei 4 320/64 

FOLHA 6 

ORÇAMENTO 
2010 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPER. ESPECIAIS TOTAL 

20.606 Extensao Rural 85.000,00 62.000,00 0,00 167.000,00 

20.606.2001 PROMOCAO AGROPECUARIA 85.000,00 82.000,00 0,00 167.000,00 

20.606.2001.1039 Manutenção de Convênio c/Emater- 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00 

20.606.2001.1040 Aquisicao Veiculos/Equiptos 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00 

20.606.2001.2084 Manut. Ativ.Secret. Agricultura 0,00 82.000,00 0,00 82.000,00 

20.752 Energia Eletrica 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 

20.752.1501 SERVICOS PUBLICOS/INFRA 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 

20.752.1501.1041 Extensao Rede Eletrica Rural 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 

24 Comunicacoes 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 

24.722 Telecomunicacoes 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 

24.722.2701 GESTA() POLITICA 0,00 30.000,00 0,00 30.000,C0 

24.722.2701.2042 Manutencao TeleCentro 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 

26 Transporte 490.000,00 163.000,00 0,00 653.000,0e 

26.451 Infra-estrutura Urbana 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 

26.451.2601 VIAS URBANAS VICINAIS 200.000,00 0,00 0,00 200.000,C0 

26.451.2601.1021 Pavimentação/Recapeamento Vias 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 

26.782 Transporte Rodoviario 290.000,00 163.000,00 0,00 453.000,00 

26.782.2601 VIAS URBANAS VICINAIS 290.000,00 163.000,00 0,00 453.000,00 

26.782.2601.1022 Aquisição Veiculos/ Máquinas 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

26.782.2601.1023 Construção/Reforma Pontes Mata- 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 

26.782.2601.1024 Construção/Melhor. Estradas 90.000,00 0,0C 0,00 90.000,00 

26.782.2601.2046 Manut.Transportes/ Veiculos- 0,00 58.000,00 0,00 58.000,00 

26.782.2601.2047 Combustíveis Lubrificantes 0,00 105.000,00 0,00 105.000,00 

27 Desporto e Lazer 200.000,00 79.500,00 0,00 279.500,00 

27.812 Desporto Comunitario 200.000,00 79.500,00 0,00 279.500,.00 

27.812.2701 GESTA() POLITICA 200.000,00 79.500,00 0,00 279.500,00 

27.812.2701.1013 Constr/Reforma Quadras/Praças 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 

27.812.2701.1014 Const.Cobertur/Banheiro Quadra 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00 

27.812.2701.1015 Constr.Instal.Alambrado Estadio 110.000,00 0,00 0,00 110.000,00 

27.812.2701.2043 Manut. Secretaria Esporte Lazer 0,00 62.500,00 0,00 62.500,00 

27.812.2701.2044 Apoio/Realiz Olimpiadas Rua 0,00 17.000,00 0,00 17.000,00 

28 Encargos Especiais 0,00 157.000,00 110.000,00 267.000,00 

28.843 Servico da Divida Interna 0,00 132.000,00 0,00 132.000,00 

28.843.0000 OPERACOES ESPECIAIS 0,00 132.000,00 0,00 132.000,00 

28.843.0000 2090 Amortização da Divida Contratada 0,00 132.000,00 0,00 132.000,00 

28.846 Outros Encargos Especiais 0,00 25.000,00 110.000,00 135.000,00 

28.846.0000 OPERACOES ESPECIAIS 0,00 25.000,00 110.000,00 135.000,CG 

28.846.0000 0001 Contribuição pia Formação do 0,00 0,00 0,00 70.000,00 

28.846.0000.0002 Indenizações e Restuições 0,00 0,00 0,00 10.000,00 

28.846.0000.0003 Sentenças Judiciais 0,00 0,00 0,00 12.000,00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory com br 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES 

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 
ATIVIDADES 

Anexo 7, Lei 4.320/64 

FOLHA 7 

ORÇAMENTO 
2010 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPER. ESPECIAIS TOTAL 

28.846.0000.0004 Despesas de Exercidos 0,00 0,00 0,00 10.000,00 

28.846.0000.0005 Diversas °brig. Tribut. e 0,00 0,00 0,00 

28.846.0000.0006 Desp. c/Juros, Encargos, Taxas 0,00 0,00 0,00 5.000,00 

28.846.0000.2091 Obrigações Patronais sobre 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00 

99 Reserva de Contingencia 0,00 0,00 0,00 14.610,00 

99.999 Reserva de Contingencia 0,00 0,00 0,00 14.610,00 

99.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 14.610,C0 

99.999.9999.9001 Reserva de Contingência 0,00 3,00 0,00 14.610,0e 

TOTAL 2.502.000,00 5.993.390,00 110.000,00 8.620.000,00 

Memory Informática Ltda - Belo Honzonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDiA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

CÓDIGO 0EscR:çA0 

01.01.01 CORPO LEGISIATIVO 

02.01.01 GR01ETE L,0 PREFEIT,, 

02.0101, CONTRCLADORIA. GERAL 

02.02.01 PROCURADORIA JURI:ICA 

02.03.01 SECREIARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMEN 

02.04.01 SECRETARIA :-_%E FAZENDA 

02.05.01 FUNDO M_NICIPAL DE EDUCACAO 

32.05.02 FUNDES-EUNDC MAN. DESENV.EDUC.BASICA 

02.05.03 EDUCAÇÃO COMPLEMENTAR 

02.05.04 DIVISÃO DE CULTURA 

02.06.01 SECRETARIA DE ESPOR7E, LAZER E TURISMO 

02.07.01 DIVISAC, INERA-ES:PUTUkA E SERV. PUBLICS 

02.07.0: EIVISAC DE TRANSPORTES 

02.07.03 .flIVIS,V.) DE SAEAMENF[0 BASICO 

32.07.04 DIVISA0 DE HABITAÇÃO 

02.08.0: '-:,ES:AC DA SECRETARIA MUNICIPAL SE 30 DE 

02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DF SAUDE 

02.09.01 UO:FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

02.09.02 00: FUNDO MUNIC.LA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

02.09.0 UO:ADMIN:STRAÇÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL 

02.10.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PEWARIA 

02.11.0 ENCARGOS GERAIS DO muNrcipic 

TOTAL GERAL: 

12jan20101418 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FOLHA: 1 
ÓRGÃO E FUNÇÕES 
Anexo 9 - Lei 4.320/64 ORÇAMENTO 

2010 

Legislativa 

464.000,00 

464.000,00 

Judiciaria Essencial a Justica 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 

6.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICiP10: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

CÓDIGO DESJRIÇA0 

01.01.01 CORPO LEGISLATIVO 

02.01.01 SAKNETE BC P,E0EIT.1 

02.01,02 CAN:koLAjORIA. SERAL 

02.02.01 PROCURADORIA JURIDICA 

02.03.01 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMEN 

02.04.01 SECRETARIA .1,E FAZ1.NDA. 

02.05.01 PiNFC MUNICIPAL DE EDUCACAO 

02.05. 12 FUNDEB-FII-NDO MAN. DESENV.EDUC.BASICA 

02.05.03 EDUCAÇÃO COMPLEMENTAR 

02.05.04 DIVISA° DE CULTURA 

02.06.01 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER F. TURISMO 

02.07.01 DIVISA() INFRA-ESTRUIURA E SERV. PUBLICOS 

02.07.02 DIVISÃO DE TRANSPORTES 

02.07.02 DI\ISAC DE SANEAMENTO BASICO 

12.0 .C4 0I1.I2A0 LE 

02.08.01 GESTA° IA SE.1BETARLIA MUNICIiAL BE .1A0BE 

02.08.02 EJNSOMC'IICiIAS SE SAJCE 

02.09.01 UO:FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

02.09.02 uelFuNun MUNIC.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

02.09.03 u0:ADMINISTRAÇA0 50 ASSISTENCIA 500201 

02.10.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECUARIA 

02.11.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

TOTAL GERAL: 

12jan20101418 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FOLHA: 2 
ÓRGÃO E FUNÇÕES 
Anexo 9 - Lei 4.320/64 ORÇAMENTO 

2010 

Administracao 

16.1(J, 00 

553.102,00 

1,01.200,00 

180.000,00 

220.000,00 

Defesa Nacional Seguranca Publica 

36.000, -. 1 

1.270.000,00 
36.000,0) 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory.combr 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

CÓDIGO DESCRIÇÃO 

01.01.0: casPr LFM.SLATIVO 

02.01.21 GABINETE DO PREFEITO 

02.01.02 CONTROLADORIA GERAL 

02.02.01 PROCURADORIA JURIDICA 

02.03.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMEN 

02.04.01 SECRETARIA DE EALENDA 

02.05.01 FUNDO M NICIRAL DE EDUCÃCAO 

FONDEB-RONSO MAN. DESENV.EDUC.BAsI('A 

32.05.03 EDUCAÇÃO COMPLEMENTAR 

02.05.04 DIVISÃO DE CULTURA 

02.06.01 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 

02.07.01 DIVISA() INFRA-ESTRUTURA E SERV. DUBLICOS 

22.07.02 DIVISÃO SE TRANSPORTES 

02.07.03 DIVISAO DE SANEAMENTO BASIC° 

02.07.04 DIVISA° DE HABITAÇÃO 

0 .08.01 GEsTA,') lA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAIDL 

32.08.0: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

09.01 UC:FUND,0 M.INICIPAT DE ASSISTENCIA SOcIAL 

02.09.02 00:1 'N1'2 MUNIC.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

92.09.03 TO:ADmINISTRAÇAO DA ASSISTENCIA. SOCIAL 

-2.10.01 SECRETARIA DE A..;RICTLITIRA E RECTARIA 

02.11.01 :NCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

TOTAL GERAL: 

12jan20101418 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FOLHA: 3 
ÓRGÃO E FUNÇÕES 
Anexo 9 - Lei 4.320/64 ORÇAMENTO 

2010 

Relacoes Exteriores Assistencia Social Previdencia Social 

19 .500,00 

20.000,00 

140.2,eo,o0 

356.000,00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

CÓDIGO DESCRIÇÃO 

01.01.01 TORPO LEGISLATIVO 

n:.o1.-1 GABINETE PREFEITO 

:Y 'LDf OPTA OERAL 

02.02.01 PROCURADORIA JURIDICA 

02.03.01 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMEN 

02.04.01 SECRETARIA DE FAZENDA 

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO 

02.0:.C2 FUNDEB-FUNPO MAN. DESENV.EDUC.BASICA 

02.05.03 EDUCAÇÃO COMPLEMENTAR 

02.05.04 D;VISAi., DE CULTL1RA 

02.06.01 SECRETARIA :E ESPORTE, LAZER E 7'.'R -1 MO 

02.07.01 DIVISAC INFRA-ESTRU-UKA E SER.'. 

02.07.02 I.IVISA0 DE TRANSPORTES 

02.07.03 DIVISAO DE SANEAMEN70 BASICO 

2.07,04 1IVISA.0 DE HABITAÇÃO 

02.08.01 GESTA() DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAYJDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

02.09.01 UO:F"NDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

02.09.02 UO:FUNDO MUNIC.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

02.09.0 '..;O:A1,MINISTRAÇA0 DA ASSISTENCIA SOCIAL 

02.10.01 SECRETARIA PE AGRIC"LTURA E REMARIA 

22.11.01 ENCAR:;O:' :;ERArS Do MuNICIF:0 

TOTAL GERAL: 

12jan201014:18 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FOLHA: 4 
ÓRGÃO E FUNÇÕES 
Anexo 9 - Lei 4 320/64 ORÇAMENTO 

2010 

Saude 

1.104.000,00 

Trabalho Educacao 

609.500, 

734.000, ) 

547.000,)) 

464.“)0,00 

1 .568.390,00 1.890,500,1)) 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICiP10: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

CÓDIGO DESCRIÇÃO 

07..01.01 CORr( 

02.01.01 GABINETE De PREFEITO 

02.C1.^2 

02.02.01 PROCURADORIA JURIE=A. 

02.03.01 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E ELANEJAMEN 

02.04.01 SECRETARIA DE FAZENDA 

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO 

02.05.02 FU=B-FUNDO MAN. DESENV.EDUC.BASICA 

02.05.03 EDUCAÇÃO COMPLEMENTAR 

02.05.04 DIVISÃO DE CULTURA 

02.06.01 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 

02.07.01 DIVISA() INFRA-ESTRUIURA E SERV. PUBLICOS 

02.0-.02 UIVI0A0 DE TRANSPORTES 

02.07.03 0CLiAC CL 'T,EAMENT9 BASICO 

02.07.04 51 71000 DE HABITAÇÃO 

32.09.0: GESTÃO DA SECRETARIA W_NICIPA:, DF SAU'DE. 

02.08.02 FINDO MUNICIPAL DE 3A, DE 

32.09.01 UO:FUNDO MUNICIPAL DE ASSI:STENCIA 

02.09.02 CO FUNDO MflNIC.DA. CRIANÇA E ADOLESCENTE 

02.09.03 UO:ADMINISTRAÇÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL 

02.10.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUAR17, 

02.11.01 ENCARGOS GERAIS DO NWICIR:0 

TOTAL GERAL: 

12jan20101418 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FOLHA: 5 
ÓRGÃO E FUNÇÕES 
Anexo 9 - Leí 4.320/64 ORÇAMENTO 

2010 

Cultura 

39.000,00 

39.000,00 

Direitos da Cidadania Urbanismo 

604.000, 1.) 

';4.00,,00 

54_000,00 604.000,30 

Memory Informática Ltda - Belfo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 



UF: MINAS GERAIS 12 jan 2010 14:18 

MUNICIPIO: NATALANDIA DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FOLHA: 6 

ÓRGÃO E FUNÇÕES 
ENTIDADE: CONSOLIDADA Anexo 9 - Lei 4 320/64 ORÇAMENTO 

2010 

CÓDIGO DECRiçÃO Habitacao Saneamento Gestao Ambiental 

01.01.01 CORPO LECISLAT000 

02.01.01 GABINETE DO PRE:vEITO 

02.01.22 CONTR,-)LADORIA GERAI. 

02.02.01 PROCURADORIA JURIDICA. 

02.03.01 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PI,ANE:AMEN 

02.04.01 SECRETARIA DE FAZENDA 

02.05.01 FUNDO MUNI PAI E.F =CACA() 

02.05.02 FUN3EB-FUNDO MAN. DESENV.EDUC.BASICA 

02.05.03 EDUCAÇÃO COMPLEMENTAR 

02.05.04 DIVISA() DE COL1URA 

02.06.01 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 

02.07.01 DIVISA° INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLIW:= 70.000,00 

02.07.02 DIVISÃO DE TRANSPORFES 

02.07.03 DIVISA() DE SANEAMENTO BASIC° 491.500,00 

02.07.04 DIVISA0 DE HABITAÇÃO 109.000,00 

02.08.01 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL :E SALDE 

02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DC SA'fDE 

02.09.21 00:0,N[,0 MUNICIPAL AS.-';STENC'A 20.000,0C' 

02.09.02 OU: PONDO MUNIC_DA :R:ANÇA E AEX= ENTE 

02.09.03 00:ADMINISTRAÃO LA ASSIjTENCIA 

02.10.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PEWA;--A 1000e,00 

02.11.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

TOTAL GERAL: 

1 
1 

129.000,00 561.000,00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte- MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

12jan20101418 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FOLHA: 7 

ÓRGÃO E FUNÇÕES 
Anexo 9 - Lei 4.320/64 ORÇAMENTO 

2010 

CÓDIGO DESCRIÇÃO Ciencia e Tecnologia Agricultura Organizacao Agraria 

01.01.01 CORPO LEGISLAIIVO 

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 

02.01.02 CONTROLADOR IA GERAL 

02.02.01 PROCURADORIA JURIDICA 

02.03.01 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMEN 

02.04.01 SECRETARIA DE FAZENDA 

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE EBUCACAO 

02.03.02 FUNBEB-FUNDO MAN. DEZENT.EDUC.BA-IIGA 

02.05.03 EDUCAÇÃO COMPLEMENTAR 

02.05.04 DIVISÃO IE CUITURA 

02.06.01 SECRETAR A FE ESPORTE, LAZER E TIjRIMO 

02.07.01 DIVISA() INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS 

02.07.02 DIVISÃO DE TRANSPORTES 

02.07.03 DIVISA° DE SANEAMENTO 3ASICO 

02.07.04 DIVISA° DE HABITAÇÃO 

32.08.01 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL BE SAHE 

02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

02.09.01 UO:FUNDO MUNICIPAL DF. ASSISTENCIA SOCIAL 

02.09.02 UO:FUNDO MUNIC.FA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

02.09.03 .20:ADMIFISTRAÇÃG DA ASSISTEN-IA CY-IAL 

32.10.01 SECRETARIA DE AGRICULT0RA E PECuRRIP 398,oCC, 0 

22.11.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIP1C 

TOTAL GERAL: 398.000,00 

Memory Informática Ltda - Beio Horizonte - MG (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

CÓDIGO DESCRIÇÃO 

01.01.01 CORPO LEJ10-A-I.J 

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 

02.01.02 CONTROLADORIA GERAL 

02.02.01 PROCURADORIA JURIDICA 

02.03.01 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMEN 

02.04.01 SECRETARIA DE FAZENDA 

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO 

02.05.02 EUNDEB-FUNDO MAN. DESENV.EDUC.BASICA 

02.05.03 EDUCAÇÃO COMPLEMENTAR 

02.05.04 DIVISÃO DE CULTURA 

02.06.01 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TYPJMO 

32.07.01 DIVISA() INFRA-ESTRUTYRA E GRAU. pÇBLIcca 

02.07.02 DIVISÃO DE TRANSPORTES 

32.07.03 DIVISA0 DE SANEAMENTO BASICC 

02.07.04 DIVISAC DE HABITAÇÃO 

02.08.01 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SA:JDE 

02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

02.09.01 UO:FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

02.09.02 UO:FUNDO MUNIC.DA CRIANÇA E ADOLLSCENTE 

02.09.03 UO:ADMINISTRAçÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL 

02.10.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUARIA 

02.11.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

TOTAL GERAL: 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR 
ÓRGÃO E FUNÇÕES 
Anexo 9 - Lei 4.320/64 

Industrie 

12 jan 2010 14:18 

FOLHA: 8 

ORÇAMENTO 
2010 

Comercio e Servicos Comunicacoes 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 

30.000, !-) 

30.000,00 



UF: MINAS GERAIS 12 jan 2010 14:18 

MUNICÍPIO: NATALANDIA DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FOLHA: 9 

ÓRGÃO E FUNÇÕES 
ENTIDADE: CONSOLIDADA Anexo 9 - Lei 4.320/64 ORÇAMENTO 

2010 

CÓDIGO DESCRIÇÃO Energia Transporte Desporto e Lazer 

01.01.01 CORPO LESISLATI1C 

02.01,01 GABINETE IO PREFEITO 

02.01.02 CONTROLADORIA GERAL 

02.02.01 PROCURADORIA J3-4IDICA 

02.03.01 SECRETARIA DE A0MINISTRACAO E PLANEJAMEN 

02.04.01 SECRETARIA DE FAZENDA 

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAC 

02.05.02 FBNDEB-F1NDO MAN. DESENV.EDUC.BASICA 

02.05.03 EDUCAÇÃO COMPLEMENTAR 

32.05.04 DIVISÃO DE CULTURA 

02.06.01 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E 'TURISMO 279.500, 

02.07.01 DIVISAS INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS 

02.07.02 DIVISÃO DE TRANSPORTES 653.000,00 

02.07.03 DIVISAO DE SANEAMENTO BASIC0) 

02.07.04 IIVISAC DE HABISAçÃO 

02.08.01 GESTÃO PA SECRESARIA MUNICIPAL fE 01= 

02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUIJE 

02.09.01 00:FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

02.09.02 UO:EUNDO MUNIC.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

02.09.03 BC:ADMINISTRAÇÃO DA. ASSISTENCIA SOCIAL 

02.10.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECUARIA 

02.11.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIC 

TOTAL GERAL: 653.000,00 279.500,01) 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 



CÓDIGO 

01.01.01 

02.01.0: 

02.01.0

02.02.01 

02.03.01 

52.04.61 

OI.05.01 

02.55.02 

02.05.03 

02.05.04 

02.06.01 

02.07.01 

02.07.02 

02.07.03 

02.07.04 

02.08.01 

02.08.02 

02.09.01 

02.07.02 

52.09.03 

02.10.01 

05.11.01 

UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

12jan20101418 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FOLHA: 10 

ÓRGÃO E FUNÇÕES 
Anexo 9 - Lei 4.320/64 ORÇAMENTO 

2010 

DESCRIÇÃO Encargos Especiais Reserva de Contingencia TOTAL 

CORPO LEGISLA:IVO 464.000, 1) 

GABINETE DO PREFEITO 374.000,)) 

CONTROLAPOPIA GERAI 16.500,"0 

PROCURADORIA JURIDICA 94.500,1" 

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMEN 391.000, 11 

SECRETARIA :E EAZENIA 180.000,1) 

1 NEC) M•NIUIPL DE EDUCA''AO 609.500, 11 

FUNDEB-FUNDO MAN. PESENV.ED.J.C.BASICA 734.000, 1? 

::DucAçAn COMPLEMENTAR 547.000, 5 

DIVISÃO DE CULTURA 69.000,":,

SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TmRIZIzO 279.500, n 

DIVISAO INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 674.000,1 

DIVISÃO DE TRANSPORTES 653,000, 11 

DIVISA° DE SANEAMENTO BASICO 481.000, 1? 

DIVISA() DE HABITAÇÃO 1.39.000, 11 

GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE .1ADE 1.104.000, 31 

FUNDO Mr'NIC:PAL DE SAMDE 464.390, 31 

DO:FUNDO FFSNICIPAL DE ASSISTENCIA CCIAí 215.500,", 4 

CO; PONDO MuNIc.DA CRIANÇA E AO). DESCI 74.000,1' 

UO:ADMINI_IRAS.À0 EA ASSISzIENCIA ZOCIAL 140.500, 14 

SECRETARIA DE AGRICI"JLTURA E PEC.' '61A 408.000,)3 

ENCARGOS GERAIS DO MUNIOIPIO 267.000,00 14.610,00 537.610, -)) 

TOTAL GERAL: 267.000,00 14.610,00 8.620.000,00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALANDIA FOLHA: 1 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 
ENTIDADE: CONSOLIDADA ORÇAMENTO 

2010 

CÓDIGO DA DESPESA FR 

01 

01.01 

01.01.01 

FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA 

PODER LEGISLATIVO 

CAMARA MUNICIPAL 

CORPO LEGISLATIVO 

AUTORIZADO 

464.000,00 

464.000,00 

464.000,00 

01 Legislativa 464.000,00 

01.031 Acao Legislativa 464.000,60 

01.031.0101 ATUACAO LEGISLATIVA NO MUNICIPIO 411.000,00 

01.031.0101.2001 Remuneração dos Vereadores 146.400,00 

3.1.90.11.02 1 Subisidios dos Vereadores 120.000,00 

3.1.90.13.01 2 Obrigacoes Patronais - Vereadores 26.400,00 

01.031.0101.2002 Manut.das Atividades Corpo Legislativo 65.400,00 

3.3.90.14.00 3 Diarias - Civil 18.000,c0 
3.3.90.30.00 4 Material de Consumo 5.000,00 

3.3.90.33.00 5 Passagens e Despesas c/ Locomocao 3.200,00 

3.3.90.35.00 6 Servicos de Consultoria 24.200,00 

3.3.90.36.00 7 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 12.000,00 

3.3.90.39.00 8 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 3.000,00 

01.031.0101.2003 Homenagens/Recep/Festiv/ConcessaoTitulos 2.550,0n 

3.3.90.30.00 9 Material de Consumo 800,00 

3.3.90.31.00 10 Premiacoes Cult.Art.Cientif. Esport 500,00 

3.3.90.36.00 11 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 600,(J) 

3.3.90.39.00 12 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 650,(u 

01.031.0101.2004 Publicacoes Atos e Fatos do Legislativo 11.070,00 

3.3.90.36.00 13 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 2.000,00 

3.3.90.39.00 14 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 9.070,00 

01.031.0101.2005 Remuneracao Pessoal Adm Legislativo 91.480,00 

3.1.90.04.01 15 Contrafação Servidores Câmara 12.000,00 

3.1.90.11.03 16 Vencimentos Servidores Camara 62.000,00 

3.1.90.13.02 17 Obrigacoes Patronais - Servidores Camara 16.280,00 

3.1.90.16.01 18 Outras Desp.Variaveis-Servidores Câmara 1.200,00 

01.031.0101.2006 Manut.Atividades Administrativas Camara 86.900,00 

3.3.90.14.00 19 Diarias - Civil 2.800,00 

3.3.90.30.00 20 Material de Consumo 20.000,00 

3.3.90.33.00 21 Passagens e Despesas c/ Locomocao 2.500,00 

3.3.90.35.00 22 Servicos de Consultoria 15.000,00 

3.3.90.36.00 23 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 4.400,00 

3.3.90.39.00 24 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 40.000,00 

3.3.90.92.00 25 Despesas de Exercidos Anteriores 2.200,00 

01.031.0101.2007 Obrigacoes Patronais s/autonomos Legisl. 6.000,00 

3.3.90.47.00 26 Obrigacoes Tributar.e Contributivas 6.000,00 

01.031.0101.2008 Tarifas Bancárias Outros Encargos Camara 1.200,00 

3.3.90.39.00 27 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 1.200,00 

01.031.0102 ESTRUTURAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO 53.000,0(' 

01.031.0102.1001 Reforma Ampliacao Predio Camara Muncipal 15.000,00 

4.4.90.51.00 28 Obras e Instalacoes 15.000,00 

01.031.0102.1002 Aquisicao Veiculo Para Legislativo 28.000,00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - [0xx) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA FOLHA: 2 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 
ENTIDADE: CONSOLIDADA ORÇAMENTO 

2010 

CÓDIGO DA DESPESA FR 

4.4.90.52.02 

01.031.0102.1003 

4.4.90.52.02 

FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA 

29 Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial 

Equiptos,Mobiliario e Informatica Camara 

30 Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial 

AUTORIZADO 

28.000,00 

10.000,C0 

10.000,00 

02 PODER EXECUTIVO 8 156.000,00 

02.01 GABINETE DO PREFEITO 390.500,00 

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 374.000,00 

04 Administracao 374.000,C0 

04.122 Administracao Geral 374.000,00 

04.122.0401 GESTA° POLITICA INST.TUCIONAL DO GOVERNO 10.000,00 

04.122.0401.2009 Publicidade Institucional Divulgac. Atos 10.000,00 

3.3.90.30.00 31 Material de Consumo 2.000,00 

3.3.90.36.00 32 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 3.000,00 

3.3.90.39.00 33 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 5.000,00 

04.122.0402 ADMINISTRACAO GERAL 364.000,00 

04.122.0402.1004 Aquisição de Veiculo p/Gabinete Prefeito 60.000,00 

4.4.90.52.02 34 Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial 60.000,00 

04.122.0402.2010 Manut. das Ativ. do Gabinete do Prefeito 174.000,00 

3.1.90.04.02 35 Contratação Servidores Prefeitura 12.000,00 

3.1.90.11.06 36 Subsidios do Secretário 22.000,0,0 

3.1.90.11.07 37 Vencimentos Servidores Prefeitura 7.000,00 

3.1.90.11.14 38 Vencimentos Comissionados Outros 29.000,00 

3.1.90.13.04 39 Obrigacoes Patronais - Servidores Gerais 15.000,00 

3.1.90.16.02 40 Outras Desp.Variaveis-Prefeitura 1.000,00 

3.3.90.14.00 41 Diarias - Civil 40.000,00

3.3.90.30.00 42 Material de Consumo 5.000,00 

3.3.90.33.00 43 Passagens e Despesas c/ Locomocao 5.000,00 

3.3.90.36.00 44 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 5.000,00 

3.3.90.39.00 45 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 30.000,00 

4.4.90.52.02 46 Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial 3.000,00 

04.122.0402.2011 Homenagens Recepções Solenididade Festiv 21.000,00 

3.3.90.30.00 47 Material de Consumo 2.000,00 

3.3.90.31.00 48 Premiacoes Cult.Arf.Cientif. Esport 3.000,00 

3.3.90.36.00 49 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 8.000,00 

3.3.90.39.00 50 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 8.000,00 

04.122.0402.2012 Remuneração do Prefeito e Vice-Prefeito 109.000,00 

3.1.90.11.04 51 Subsídios do Prefeito 60.000,00 

3.1.90.11.05 52 Subsídios do Vice Prefeito 30.000,100 

3.1.90.13.04 53 Obrigacoes Patronais - Servidores Gerais 19.000,00 

02.01.02 CONTROLADORIA GERAL 16.500,00 

04 Administracao 16.500,00 

04.124 Controle Interno 16.500,00 

04.124.0406 GESTA() DO CONTROLE INTERNO 16.500,00 

04.124.0406.2013 Manutencao Atividade Controladoria Geral 16.500,00 

3.1.90.11.14 54 Vencimentos Comissionados Outros 12,000,00 

3.1.90.13.04 55 Obrigacoes Patronais - Servidores Gerais 2.500,00 

memory Informática Ltda - Belo Hor=nte - MG - (0xX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA FOLHA: 3 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 
ENTIDADE: CONSOLIDADA ORÇAMENTO 

2010 

CÓDIGO DA DESPESA FR 

3.3.90.14.00 

3.3.90.33.00 

FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA 

56 Diarias - Civil 

57 Passagens e Despesas c/ Locomocao 

AUTORIZADO 

1.000,00 

1.000,00 

02.02 PROCURADORIA JURIDICA 94.500,00 

02.02.01 PROCURADORIA JURIDICA 94.500,00 

03 Essencial a Justica 6.000,00 

03.061 Acao Judiciaria 6.000,00 

03.061.0401 GESTA() POLITICA INSTITUCIONAL DO GOVERNO 6.000,C0 

03.061.0401.1005 Apoio p/Construção do Cartório Eleitoral 5.000,00 

4.4.30.51.00 58 Obras e Instalacoes 5.000,00 

03.061.0401.2014 Apoio às Atividades da Comarca Local 1.000,00 

4.4.30.41.00 59 Contribuicoes 1.000,00 

04 Administracao 88.500,00 

04.092 Represent. Judicial e Extrajudicial 88.500,00 

04.092.0401 GESTA() POLITICA INSTITUCIONAL DO GOVERNO 88.500,00 

04.092.0401.2015 Atividades da Procuradoria Juridica 88.500,00 

3.1.90.11.07 60 Vencimentos Servidores Prefeitura 8.000,00 

3.1.90.11.14 61 Vencimentos Comissionados Outros 12.000,00 

3.1.90.13.04 62 Obrigacoes Patronais - Servidores Gerais 4.500,00 

3.3.90.14.00 63 Diarias - Civil 5.000,00 

3.3.90.33.00 64 Passagens e Despesas c/ Locomocao 1.000,00 

3.3.90.35.00 65 Servicos de Consultoria 54.000,00 

3.3.90.36.00 66 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 2.000,00 

3.3.90.39.00 67 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 2.000,00 

02.03 SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 391.000,00 

02.03.01 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMEN 391.000,00 

04 Administracao 391.000,00 

04.122 Administracao Geral 381.000,00 

04.122.0402 ADMINISTRACAO GERAL 381.000,00 

04.122.0402.1006 Equiptos Aparelhamento Mobiliarios ADM 10.000,00 

4.4.90.52.02 68 Eguip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial 10.000,00 

04.122.0402.2016 Manutenção Atividades da Administração 371.000,00 

3.1.90.04.02 69 Contratação Servidores Prefeitura 12.000,00 

3.1.90.11.06 70 Subsídios do Secretário 13.000,00 

3.1.90.11.07 71 Vencimentos Servidores Prefeitura 110.000,00 

3.1.90.11.14 72 Vencimentos Comissionados Outros 20.000,00 

3.1.90.13.04 73 Obrigacoes Patronais - Servidores Gerais 37.000,00 

3.1.90.16.02 74 Outras Desp.Variaveis-Prefeitura 3.000,00 

3.1.90.34.04 75 Demais Despesas Pessoal Terceirização 12.000,00 

3.3.90.14.00 76 Diarias - Civil 6.000,00 

3.3.90.30.00 77 Material de Consumo 20.000,00 

3.3.90.33.00 78 Passagens e Despesas c/ Locomocao 1.000,00 

3.3.90.35.00 79 Servicos de Consultoria 72.000,00 

3.3.90.36.00 80 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Física 25.000,00 

3.3.90.39.00 81 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 40.000,00 

04.128 Formacao de Recursos Humanos 10.000,C0 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - mG - (0XX) (31) 2126-6388 memory@memory.com.br 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA FOLHA: 4 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 
ENTIDADE: CONSOLIDADA ORÇAMENTO 

2010 

CÓDIGO DA DESPESA FR 

04.128.0402 

04.128.0402.2017 

3.3.90.14.00 

3.3.90.35.00 

3.3.90.39.00 

FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA 

ADMINISTRACAO GERAL 

Qualificacao Capacit.Desenvol.Servidores 

82 Diarias - Civil 

83 Servidos de Consultoria 

84 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 

AUTORIZADO 

10.000,00 

10.000,00 

3.000,00 

4.000,00 

3.000,00 

02.04 SECRETARIA DE FAZENDA 180.000,00 

02.04.01 SECRETARIA DE FAZENDA 180.000,00 

04 Administracao 180.000,00 

04.123 Administracao Financeira 180.000,00 

04.123.0403 ADMNISTRACAO TRIBUTARIA E FINANCEIRA 180.000,00 

04.123.0403.1007 Aquisição Equiptos Mobiliários- Fazenda 10.000,00 

4.4.90.52.02 85 Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial 10.000,00 

04.123.0403.2018 Manut das Atividades da Fazenda Municipa 170.000,00 

3.1.90.04.02 86 Contratação Servidores Prefeitura 5.000,00 

3.1.90.11.06 87 Subsídios do Secretario 13.000,00 

3.1.90.11.07 88 Vencimentos Servidores Prefeitura 15.000,00 

3.1.90.11.14 89 Vencimentos Comissionados Outros 16.000,00 

3.1.90.13.04 90 Obrigacoes Patronais - Servidores Gerais 10.000,00 

3.1.90.16.02 91 Outras Desp.Variavels-Prefeitura 1.000,00 

3.3.90.14.00 92 Diarias - Civil 12.000,0D 

3.3.90.30.00 93 Material de Consumo 2.000,00 

3.3.90.35.00 94 Servidos de Consultoria 72.000,00 

3.3.90.36.00 95 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 4.000,00 

3.3.90.39.00 96 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 20.000,00 

02.05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 1 959.500,00 

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO 609.500,00 

12 Educacao 609.500,00 

12.122 Administracao Geral 97.000,00 

12.122.1210 GESTAO POLITICA INSTITUCIONAL EDUCACAO 97.000,00 

12.122.1210.2019 Manut. Atividades Secretaria MunEducação 97.000,00 

3.1.90.04.02 97 Contratação Servidores Prefeitura 6.000,00 

3.1.90.11.06 98 Subsídios do Secretário 13.000,00 

3.1.90.11.07 99 Vencimentos Servidores Prefeitura 6.000,00 

3.1.90.11.14 100 Vencimentos Comissionados Outros 14.000,00 

3.1.90.13.04 101 Obrigacoes Patronais - Servidores Gerais 8.000,00 

3.1.90.16.02 102 Outras Desp.Variaveis-Prefeitura 1.000,00 

3.1.90.34.04 103 Demais Despesas Pessoal Terceirização 6.000,00 

3.3.90.14.00 104 Diarias - Civil 5.000,00 

3.3.90.30.00 105 Material de Consumo 6.000,00 

3.3.90.36.00 106 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 12.000,00 

3.3.90.39.00 107 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 20.000,00 

12.361 Ensino Fundamental 449.500,00 

12.361.1202 GESTA() ENSINO FUNDAMENTAL 449.500,00 

12.361.1202.1008 Constr /Reforma/Ampliação Unid.Escolares 20.000,00 

4.4.90.51.02 108 Obras e Instalacoes Dom.Patrlmonial 20.000,00 

memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALANDIA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 
ENTIDADE: CONSOLIDADA 

FOLHA: 5 

ORÇAMENTO 
2010 

CÓDIGO DA DESPESA FR 

12.361.1202.1009 

4.4.90.52.02 

12.361.1202.2020 

3.3.90.32.00 

12.361.1202.2021 

FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA 

Equiptos/MobiliariosVeiculos Educacao25% 

109 Eguip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial 

Aquisição/Dist.Mat. Didático-Pedagógico 

110 Material de Distribuicao Gratli a 

Formação/Capacitação Recur. Humanos EDUC 

AUTORIZADO 

25.000,00 

25.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,60 

3.3.90.14.00 111 Diarias - Civil 1.000,00 

3.3.90.30.00 112 Material de Consumo 1.000,00 

3.3.90.33.00 113 Passagens e Despesas c/ Locomocao 1.000,00 

3.3.90.36.00 114 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 1.000,00 

3.3.90.39.00 115 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 1.000,00 

12.361.1202.2022 Obrigações Patronais sobre Autonomos 6.000,00 

3.3.90.47.00 116 Obrigacoes Tributar.e Contributivas 6.000,00 

12.361.1202.2023 Manut. das Ativ. do Tranporte Escolar 306.000,00 

3.3.90.30.00 117 Material de Consumo 60.000,00 

3.3.90.36.00 118 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 240.000,00 

3.3.90.39.00 119 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 6.000,00 

12.361.1202.2024 Manutencao Atividades Ensino Fundamental 82.500,e0 

3.1.90.04.02 120 Contratação Servidores Prefeitura 2.000,00 

3.1.90.11.07 121 Vencimentos Servidores Prefeitura 21.000,00 

3.1.90.13.04 122 Obrigacoes Patronais - Servidores Gerais 4.000,00 

3.1.90.16.02 123 Outras Desp.Variaveis-Prefeitura 1.500,00 

3.3.90.30.00 124 Material de Consumo 45.000,00 

3.3.90.36.00 125 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 4.000,00 

3.3.90.39.00 126 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 4.000,00 

4.4.90.52.02 127 Eguip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial 1.000,00 

12.365 Educacao Infantil 63.000,00 

12.365.1201 GESTA° ENSINO INFANTIL 63.000,00 

12.365.1201.2025 Manut. das Atividades do Ensino Infantil 63.000,00 

3.1.90.04.02 128 Contratação Servidores Prefeitura 15.000,00 

3.1.90.11.07 129 Vencimentos Servidores Prefeitura 28.000,00 

3.1.90.13.04 130 Obrigacoes Patronais - Servidores Gerais 10.000,00 

3.1.90.16.02 131 Outras Desp.Variaveis-Prefeitura 1.000,00 

3.3.90.30.00 132 Material de Consumo 4.000,00 

3.3.90.36.00 133 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 2.000,00 

3.3.90.39.00 134 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 2.000,00 

4.4.90.52.02 135 Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial 1.000,00 

02.05.02 FUNDEB-FUNDO MAN. DESENV.EDUC.BÁSICA 734.000,00 

12 Educacao 734.000,60 

12.361 Ensino Fundamental 591.000,00 

12.361.1202 GESTA° ENSINO FUNDAMENTAL 591.000,00 

12.361.1202.1010 Equiptos Mobiliários Veiculos Fundeb 25.000,00 

4.4.90.52.02 136 Eguip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial 25.000,00 

12.361.1202.2026 Manut.Programa Transporte Escolar-FUNDEB 10.000,00 

3.3.90.30.00 137 Material de Consumo 1.000,00 

3.3.90.36.00 138 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 4.500,00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - )OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALANDIA FOLHA: 6 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 
ENTIDADE: CONSOLIDADA ORÇAMENTO 

2010 

CÓDIGO DA DESPESA FR FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADO 

3.3.90.39.00 139 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 4.500,00 

12.361.1202.2027 Remunereracao.Magisterio Fundeb 60% 405.000,00 

3.1.90.04.02 140 Contratação Servidores Prefeitura 20.000,00 

3.1.90.11.07 141 Vencimentos Servidores Prefeitura 310.000,00 

3.1.90.13.04 142 Obrigacoes Patronais - Servidores Gerais 70.000,00 

3.1.90.16.05 143 Outras Desp.Varieveis-Abono Fundeb 5.000,00 

12.361.1202.2028 Demais Despesas Ensino Fundam.FUNDEB40% 151.000,00 

3.1.90.04.02 144 Contratação Servidores Prefeitura 7.000,00 

3.1.90.11.07 145 Vencimentos Servidores Prefeitura 110.000,00 

3.1.90.13.04 146 Obrigacoes Patronais - Servidores Gerais 25.000,00 

3.1.90.16.02 147 Outras Desp.Variaveis-Prefeitura 4.000,00 

3.3.90.30.00 148 Material de Consumo 2.000,00 

3.3.90.36.00 149 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 1.000,00 

3.3.90.39.00 150 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Jurid1 2.000,00 

12.365 Educacao Infantil 143.000,00 

12.365.1201 GESTA° ENSINO INFANTIL 143.000,00 

12.365.1201.2029 Remuneracao Magisterio Infantil-FUNDEB 70.000,00 

3.1.90.04.00 151 Contratacao por Tempo Determinado 6.000,C,, 

3.1.90.11.07 152 Vencimentos Servidores Prefeitura 50.000,00 

3.1.90.13.04 153 Obrigacoes Patronais - Servidores Gerais 12.000,00 

3.1.90.16.05 154 Outras Desp.Variáveis-Abono Fundeb 2.000,00 

12.365.1201.2030 Demais Despesas Ensino Infantil FUNDEB40 73.000,00 

3.1.90.04.02 155 Contratação Servidores Prefeitura 10.000,00 

3.1.90.11.07 156 Vencimentos Servidores Prefeitura 50.000,00 

3.1.90.13.04 157 Obrigacoes Patronais - Servidores Gerais 12.000,00 

3.1.90.16.02 158 Outras Desp.Variaveis-Prefeitura 1.0001 00 

02.05.03 EDUCAÇÃO COMPLEMENTAR 547.000,00 

12 Educacao 547.000,00 

12.306 Alimentacao e Nutricao 55.000,00 

12.306.1204 ALIMENTACAO ESCOLAR 55.000,(0 

12.306.1204.2031 Manut.Programa Merenda Escolar-PNAE 52.000,00 

3.3.90.30.00 159 Material de Consumo 30.000,00 

3.3.90.32.00 160 Material de Distribuicao Gratuita 22.000,00 

12.306.1204.2032 Manut.Prog.Merenda Escolar-PNAC Creches 3.000,00 

3.3.90.32.00 161 Material de Distribuicao Gratuita 3.000,00 

12.361 Ensino Fundamental 401.000,00 

12.361.1202 GESTAO ENSINO FUNDAMENTAL 401.000,00 

12.361.1202.1011 Aquis.Veiculos/OnibusTransporte Escolar 90.000,00 

4.4.90.52.02 162 Eguip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial 90.000,00 

12.361.1202.1012 Constr.Unid Escolar Comunidade Rural 160.000,00 

4.4.90.51.02 163 Obras e Instalacoes Dom.Patrimonial 160.000,00 

12.361.1202.2033 Despesas Educacao Rec.PDDE 8.000,00 

3.3.50.41.00 164 Contribuicoes 1.000,00 

3.3.90.30.00 165 Material de Consumo 3.000,00 

3.3.90.36.00 166 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 1.000,00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALANDIA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 
ENTIDADE: CONSOLIDADA 

FOLHA: 7 

ORÇAMENTO 
2010 

CÓDIGO DA DESPESA FR 

3.3.90.39.00 

4.4.50.41.00 

12.361.1202.2034 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

12.361.1202.2035 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.01 

FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA 

167 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 

168 Contribuicoes 

Transporte Escolar/Recursos Vinculados 

169 Material de Consumo 

170 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 

171 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 

Manut.Despesas Educacao Rec.QESE 

172 Material de Consumo 

173 Serviços Diversos Pessoa Fisica 

AUTORIZADO 

2.000,00 

1.000,00 

62.000,00 

12.000,00 

25.000,00 

25.000,0U 

69.000,00 

55.000,00 

4.000,00 

3.3.90.39.00 174 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 5.000,00 

4.4.90.52.02 175 Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial 5.000,00 

12.361.1202.2036 Despesas Educacao Outros Rec.Vinculados 12.000,00 

3.3.90.30.00 176 Material de Consumo 4.000,00 

3.3.90.36.01 177 Serviços Diversos Pessoa Fisica 1.000,CJ 

3.3.90.39.00 178 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 2.000,00 

4.4.90.52.02 179 Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial 5.000,00 

12.363 Ensino Profissional 2.000,00 

12.363.1205 APOIO ENSINO MEDIO SUPERIOR PROFISSIONAL 2.000,00 

12.363.1205.2037 Apoio AEFAM-Escola Familia Agricola 2.000,00 

3.3.50.41.00 180 Contribuicoes 2.000,00 

12.364 Ensino Superior 89.000,00 

12.364.1205 APOIO ENSINO MEDIO SUPERIOR PROFISSIONAL 89.000,00 

12.364.1205.2038 Transporte Escolar - Ensino Superior 89.000,00 

3.3.90.30.00 181 Material de Consumo 5.000,00 

3.3.90.39.00 182 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 84.000,00 

02.05.04 DIVISÃO DE CULTURA 69.000,00 

13 Cultura 39.000,00 

13.392 Difusao Cultural 39.000,00 

13.392.1301 PATRIMONIO ARTISTICO E CULTURAL 39.000,00 

13.392.1301.2039 Manutenção da Biblioteca Pública 32.000,0 )) 

3.1.90.04.02 183 Contratação Servidores Prefeitura 5.000,00 

3.1.90.11.07 184 Vencimentos Servidores Prefeitura 17.000,00 

3.1.90.13.04 185 Obrigacoes Patronais - Servidores Gerais 3.000,00 

3.3.90.30.00 186 Material de Consumo 1.000,00 

3.3.90.36.00 187 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 5.000,00 

4.4.90.52.02 188 Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial 1.000,00 

13.392.1301.2040 Apoio Eventos Culturais Festividades 5.000,(0 

3.3.90.30.00 189 Material de Consumo 1.000,00 

3.3.90.31.00 190 Premiacoes Cult.Art.Cientif. Esport 1.000,00 

3.3.90.36.00 191 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 1.000,00 

3.3.90.39.00 192 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 2.000,00 

13.392.1301.2041 Apoio Cultural à Rádio Comunitária 2.000,00 

3.3.50.41.00 193 Contribuicoes 2.000,00 

24 Comunicacoes 30.000,00 

24.722 Telecomunicacoes 30.000,00 

Memory Informatica Ltda - Belo Horizonte - MG - (0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 
ENTIDADE: CONSOLIDADA 

FOLHA: 8 

ORÇAMENTO 
2010 

CÓDIGO DA DESPESA FR 

24.722.2701 

FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA 

GESTA° POLITICA DESPORTO/LAZER/CULTURA 

AUTORIZADO 

30.000,00 

24.722.2701.2042 Manutencao TeleCentro Comunitario 30.000,00 

3.1.90.04.00 194 Contratacao por Tempo Determ_nado 20.000,00 

3.1.90.13.04 195 Obrigacoes Patronais - Servidores Gerais 4.000,00 

3.3.90.30.00 196 Material de Consumo 2.000,00 

3.3.90.36.00 197 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 2.000,00 

3.3.90.39.00 198 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 2.000,00 

02.06 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 279.500,0.0 

02.06.01 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 279.500,00 

27 Desporto e Lazer 279.500,00 

27.812 Desporto Comunitario 279.500,00 

27.812.2701 GESTAO POLITICA DESPORTO/LAZER/CULTURA 279.500,00 

27.812.2701.1013 Constr/Reforma Quadras/Praças Poliesport 30.000,00 

4.4.90.51.01 199 Obras e Instalacoes Dom. Publico 30.000,00 

27.812.2701.1014 Const.Cobertur/Banheiro Quadra PortoSaco 60.000,00 

4.4.90.52.02 200 Equip.Mat.Perman, Dom. Patrimonial 60.000,00 

27.812.2701.1015 Constr.Instal.Alambrado Estadio Futebol 110.000,00 

4.4.90.51.01 201 Obras e Instalacoes Dom. Publico 110.000,1:. 

27.812.2701.2043 Manut. Secretaria Esporte Lazer Turismo 62.500,10 

3.1.90.04.02 202 Contratação Servidores Prefeitura 7.000,00 

3.1.90.11.06 203 Subsicnos do Secretário 14.000,00 

3.1.90.11.07 204 Vencimentos Servidores Prefeitura 15.000,00 

3.1.90.13.04 205 Obrigacoes Patronais - Servidores Gerais 4.500,00 

3.1.90.16.02 206 Outras Desp.Variaveis-Prefeitura 1.000,10 

3.1.90.34.04 207 Demais Despesas Pessoal Terceirização 5.000,00 

3.3.90.14.00 208 Diarias - Civil 1.000,00 

3.3.90.30.00 209 Material de Consumo 7.000,00 

3.3.90.33.00 210 Passagens e Despesas c/ Locomocao 1.000,00 

3.3.90.36.00 211 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 5.000,00 

3.3.90.39.00 212 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 1.000,00 

4.4.90.52.02 213 Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial 1.000,00 

27.812.2701.2044 Apoio/Realiz Olimpiadas Rua Lazer/Esport 17.000,00 

3.3.90.30.00 214 Material de Consumo 1.000,10 

3.3.90.32.00 215 Material de Distribuicao Gratuita 6.000,00 

3.3.90.36.00 216 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 2.000,00 

3.3.90.39.00 217 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 8.000,00 

02.07 SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PUBLICOS 1.917.000,00 

02.07.01 DIVISA() INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 674.000,00 

15 Urbanismo 604.000,00 

15.451 Infra-estrutura Urbana 215.000,00 

15.451.1501 SERVICOS PUBLICOS/INFRA ESTRUTURA 215.000,00 

15.451.1501.1016 Desapropriações de Interesse Público 10.000,10 

4.4.90.61.01 218 Aquisicao Imoveis Dom. Publico 10.000,00 

15.451.1501.1017 Constr/Revitaliz. Praças,Ruas e Avenidas 25.000,00 

4.4.90.51.01 219 Obras e Instalacoes Dom. Publico 25.000,00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG (0xX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 
ENTIDADE: CONSOLIDADA 

FOLHA: 9 

ORÇAMENTO 
2010 

CÓDIGO DA DESPESA FR 

15.451.1501.1018 

FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA 

Expanção da Rede Eletrificação Urbana 

AUTORIZADO 

30.000,00 

4.4.90.51.01 220 Obras e Instalacoes Dom. Publico 30.000,00 

15.451.1501.1019 Construcao Praça Igreja N.S.Fatima 150.000,00 

4.4.90.51.01 221 Obras e Instalacoes Dom. Publico 150.000,00 

15.452 Servicos Urbanos 389.000,00 

15.452.1501 SERVICOS PUBLICOS/INFRA ESTRUTURA 389.000,00 

15.452.1501.2045 Manutencao dos Serviços Urbanos 389.000,00 

3.1.90.04.02 222 Contratação Servidores Prefeitura 6.000,00 

3.1.90.11.06 223 Subsídios do Secretário 13.000,00 

3.1.90.11.07 224 Vencimentos Servidores Prefeitura 150.000,00 

3.1.90.11.14 225 Vencimentos Comissionados Outros 14.000,00 

3.1.90.13.04 226 Obrigacoes Patronais - Servidores Gerais 37.000,00 

3.1.90.16.02 227 Outras Desp.Variaveis-Prefeitura 8.000,00 

3.1.90.34.04 228 Demais Despesas Pessoal Terceirização 4.000,00

3.3.90.14.00 229 Diarias - Civil 1.000,00 

3.3.90.30.00 230 Material de Consumo 25.000,00 

3.3.90.33.00 231 Passagens e Despesas c/ Locomocao 1.000,00 

3.3.90.36.00 232 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 70.000,00 

3.3.90.39.00 233 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 60.000,00 

17 Saneamento 70.000,00 

17.512 Saneamento Basico Urbano 70.000,00 

17.512.1701 SANEAMENTO BASICO DO MUNICIPIO 70.000,00 

17.512.1701.1020 Implan.Aterro Sanitaria/Usina Reciclagem 70.000,00 

3.3.90.39.00 234 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 10.000,00 

4.4.90.51.01 235 Obras e Instalacoes Dom. Publico 60.000,00 

02.07.02 DIVISÃO DE TRANSPORTES 653.000,00 

26 Transporte 653.000,00 

26.451 Infra-estrutura Urbana 200.000,00 

26.451.2601 VIAS URBANAS VICINAIS RODOVIARIAS 200.000,00 

26.451.2601.1021 Pavimentação/Recapeamento Vias Publicas 200.000,00 

4.4.90.51.01 236 Obras e Instalacoes Dom. Publico 200.000,00 

26.782 Transporte Rodoviario 453.000,00 

26.782.2601 VIAS URBANAS VICINAIS RODOVIARIAS 453.000,00 

26.782.2601.1022 Aquisição Veículos/ Máquinas Sec. Obras 150.000,00 

4.4.90.52.02 237 Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial 150.000,00 

26.782.2601.1023 Construção/Reforma Pontes Mata-Burros 50.000,00 

3.3.90.36.00 238 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 20.000,00 

3.3.90.39.00 239 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 10.000,00 

4.4.90.51.01 240 Obras e Instalacoes Dom. Publico 20.000,00 

26.782.2601.1024 Construção/Melhor. Estradas Vicinais 90.000,00 

3.3.90.36.00 241 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 5.000,00 

3.3.90.39.00 242 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 85.000,00 

26.782.2601.2046 Manut.Transportes/ Veiculos-Maquinas 58.000,00 

3.1.90.04.02 243 Contratação Servidores Prefeitura 5.000,00 

3.1.90.11.07 244 Vencimentos Servidores Prefeitura 9.500,00 

memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 

\) 
J 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 
ENTIDADE: CONSOLIDADA 

FOLHA: 10 

ORÇAMENTO 
2010 

CÓDIGO DA DESPESA FR 

3.1.90.11.14 

3.1.90.13.04 

3.1.90.16.02 

3.3.90.30.00 

FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA 

245 Vencimentos Comlssionados Outros 

246 Obrigacoes Patronais - Servidores Gerais 

247 Outras Desp.Variaveis-Prefeitura 

248 Material de Consumo 

AUTORIZADO 

7.000,00 

4.500,00 

1.000,00 

4.000,00 

3.3.90.36.00 249 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 5.000,00 

3.3.90.39.00 250 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 20.000,00 

4.4.90.52.02 251 Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial 2.000,00 

26.782.2601.2047 Combustíveis Lubrificantes Frota Munic. 105.000,00 

3.3.90.30.00 252 Material de Consumo 105.000,00 

02.07.03 DIVISAO DE SANEAMENTO BASICO 481.000,00 

17 Saneamento 481.000,00 

17.512 Saneamento Basico Urbano 481.000,00 

7.512.1701 SANEAMENTO BASICO DO MUNICIPIO 481.000,00 

17.512.1701.1025 Ampliacao/Melhoram.Sistema Água e Esgoto 100.000,00 

4.4.90.51.01 253 Obras e Instalacoes Dom. Publico 100.000,00 

17.512.1701.1026 Constr.Estacao Captacao Tratamento Agua 340.000,00 

4.4.90.51.02 254 Obras e Instalacoes Dom.Patrimonial 340.000,00 

17.512.1701.2048 Manut.Sistema de Água e Esgoto 41.000,00 

3.3.90.30.00 255 Material de Consumo 20.000,00 

3.3.90.36.00 256 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 1.000,00 

3.3.90.39.00 257 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 8.000,00 

4.4.90.52.02 258 Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial 12.000,00 

02.07.04 DIVISA() DE HABITAÇÃO 109.000,00 

16 Habitacao 109.000,00 

16.482 Habitacao Urbana 109.000,00 

16.482,1601 HABITACOES URBANAS E RURAIS 109.000,00 

16.482.1601.1027 Constr/Ampliação/Reforma Habitações Pop. 109.000,00 

4.4.90.51.01 259 Obras e Instalacoes Dom. Publico 109.000,00 

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 1 568.390,00 

02.08.01 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 1.104.000,00 

10 Saude 1 104.000,00 

10.122 Administracao Geral 43.000,00 

10.122.1001 GESTA() POLITICA INSTITUCIONAL DA SAUDE 43.000,00 

10.122.1001.2049 Atividades Secretaria Municipal de Saude 43.000,00 

3.1.90.11.06 260 Subsídios do Secretário 13.000,00 

3.1.90.11.07 261 Vencimentos Servidores Prefeitura 5.000,00 

3.1.90.11.14 262 Vencimentos Comissionados Outros 7.500,00 

3.1.90.13.04 263 Obrigacoes Patronais - Servidores Gerais 5.500,00 

3.3.90.14.00 264 Diarias - Civil 4.000,C0 

3.3.90.30.00 265 Material de Consumo 3.000,00 

3.3.90.39.00 266 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 5.000,00 

10.301 Atencao Basica 927.000,00 

10.301.1002 PROGRAMAS ATENDIMENTO A SAUDE 286.000,00 

10.301.1002.2050 Manut.Programa Sáude Família-PSF Proprio 164.000,00 

3.1.90.04.05 267 Contratação Servidores Saude PIE 6.000,00 

Memory Informàtica Ltda - Belo Horizonte - MG - (0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 
ENTIDADE: CONSOLIDADA 

FOLHA: 11 

ORÇAMENTO 
2010 

CÓDIGO DA DESPESA FR FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADO 

3.1.90.11.09 268 Vencimentos Servidores Saúde PSF 46.000,00 

3.1.90.13.04 269 Obrigacoes Patronais - Servidores Gerais 13.000,00 

3.1.90.16.04 270 Outras Desp.Variaveis-PSF 3.000,00 

3.1.90.34.02 271 Despesa Pessoal Terceirização PSF 90.000,00 

3.3.90.30.00 272 Material de Consumo 3.000,00 

3.3.90.36.00 273 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 1.000,C0 

3.3.90.39.00 274 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 2.000,00 

10.301.1002.2051 Manut.Progr. Agentes Comun.Saude Proprio 83.000,00 

3.1.90.04.04 275 Contratação Servidores Saúde PACS 5.000,00 

3.1.90.11.10 276 Vencimentos Servidores PACS 60.000, CO 

3.1.90.13.04 277 Obrigacoes Patronais - Servidores Gerais 14.000,00 

3.1.90.16.03 278 Outras Desp.Variavels-PACS 1.000,00 

3.3.90.14.00 279 Olarias - Civil 1.000,00 

3.3.90.30.00 280 Material de Consumo 1.000,00 

3.3.90.33.00 281 Passagens e Despesas c/ Locomocao 1.000,00 

10.301.1002.2052 Manutenção Programa Saúde Bucal- Proprio 39.000,00 

3.1.90.04.02 282 Contratação Servidores Prefeitura 6.000,C0 

3.1.90.11.07 283 Vencimentos Servidores Prefeitura 20.000,00 

3.1.90.13.04 284 Obrigacoes Patronais - Servidores Gerais 6.000,00 

3.1.90.16.02 285 Outras Desp.Variaveis-Prefeitura 1.000,00 

3.3.90.30.00 286 Material de Consumo 5.000,00 

4.4.90.52.02 287 Eguip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial 1.000,00 

10.301.1003 ATEND.AMBULATORIAL/HOSPITALAR/COMPLEMENT 641.000,00 

10.301.1003.2053 Serviços Saúde-Ações Atenção Básica Prop 641.000,00 

3.1.90.04.02 288 Contratação Servidores Prefeitura 20.000,GO 

3.1.90.11.07 289 Vencimentos Servidores Prefeitura 320.000,00 

3.1.90.13.04 290 Obrigacoes Patronais - Servidores Gerais 65.000,00 

3.1.90.16.02 291 Outras Desp.Variaveis-Prefeitura 5.000,00 

3.1.90.34.04 292 Demais Despesas Pessoal Terceirização 60.000,00 

3.3.90.14.00 293 Diarias - Civil 5.000,00 

3.3.90.30.00 294 Material de Consumo 80.000,00 

3.3.90.33.00 295 Passagens e Despesas c/ Locomocao 1.000,00 

3.3.90.36.00 296 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 5.000,00 

3.3.90.39.00 297 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 80.000,C0 

10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 73.000,00 

10.302.1002 PROGRAMAS ATENDIMENTO A SAUDE 14.000,00 

10.302.1002.2054 Auxilio p/Tratamento Saúde e TFD-Proprio 14.000,00 

3.3.90.32.00 298 Material de Distribuicao Gratuita 1.000,00 

3.3.90.33.00 299 Passagens e Despesas c/ Locomocao 7.000,00 

3.3.90.36.00 300 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 1.000,00 

3.3.90.48.00 301 Outros Aux.Financ.a Pessoas Fisicas 5.000,00 

10.302.1003 ATEND.AMBULATORIAL/HOSPITALAR/COMPLEMENT 59.000,00 

10.302.1003.1028 Aquisição Veiculo/Ambulância-Saude 25.000,00 

4.4.90.52.02 302 Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial 25.000,00 

10.302.1003.1029 Aquis.Equiptos Mobiliarios Sec. Saúde 10.000,0J 

Memory Informatica Ltda - Belo Horizonte - MG - (0XX) 31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA FOLHA: 12 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

CÓDIGO DA DESPESA 

4.4.90.52.02 

10.302.1003.1030 

4.4.90.51.02 

10.302.1003.2055 

3.3.90.47.00 

10.302.1003.2056 

3.3.70.41.00 

10.303 

10.303.1003 

10.303.1003.2057 

3.3.30.41.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.32.00 

10.304 

10.304.1004 

10.304.1004.2058 

3.1.90.04.02 

3.1.90.11.07 

3.1.90.13.04 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

10.305 

10.305.1004 

10.305.1004.2059 

3.1.90.04.02 

3.1.90.11.07 

3.1.90.13.04 

3.1.90.16.02 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.4.90.52.02 

02.08.02 

10 

10.301 

10.301 1002 

10.301.1002.2060 

3.1.90.04.05 

3.1.90.11.09 

3.1.90.13.04 

3.1.90.16.04 

3.1.90.34.02 

ORÇAMENTO 
2010 

FR FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADO 

303 Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial 10.000,00 

Constr/Ampl/Reforma Unidades de Saúde 10.000,00 

304 Obras e Instalacoes Dom.Patrimonial 10.000,00 

Obrigações Patronais sobre Autonomos 2.000,00 

305 Obrigacoes Tributar.e Contributivas 2.000,00 

Contrib. Consórcio Intermunicipal Saúde 12.000,C0 

306 Contribuicoes 12.000,00 

Suporte Profilatico e Terapeutico 27.000,00 

ATEND.AMBULATORIAL/HOSPITALAR/COMPLEMENT 27.000,00 

Manut. Farmácia Básica/Distrib. Medicam. 27.000,00 

307 Contribuicoes 8.000,00 

308 Material de Consumo 9.000,00 

309 Material de Distribuicao Gratuita 10.000,C0 

Vigilancia Sanitaria 20.000,00 

PROGRAMA VIGILANCIA EM SAUDE 20.000,00 

Manut.Atividades de Vigilância Sanitária 20.000,00 

310 Contratação Servidores Prefeitura 4.000,00 

311 Vencimentos Servidores Prefeitura 10.000,00 

312 Obrigacoes Patronais Servidores Gerais 3.000,00 

313 Diarias - Civil 1.000,00 

314 Material de Consumo 1.000,00 

315 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 1.000,09 

Vigilancia Epidemiologica 14.000,00 

PROGRAMA VIGILANCIA EM SAUDE 14.000,00 

Atividades de Vigilância Epidemiologica 14.000,C0 

316 Contratação Servidores Prefeitura 5.000,00 

317 Vencimentos Servidores Prefeitura 1.000,00 

318 Obrigacoes Patronais - Servidores Gerais 1.000,00 

319 Outras Desp.Variaveis=Prefeitura 1.000,00 

320 Diarias - Civil 1.000,00 

321 Material de Consumo 1.000,00 

322 Passagens e Despesas c/ Locomocao 1.000,00 

323 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 1.000,00 

324 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 1.000,00 

325 Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial 1.000,00 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 464.390,00 

Saude 464.390,00 

Atencao Basica 437.000,C0 

PROGRAMAS ATENDIMENTO A SAUDE 260.000,00 

Manut.Prog.Saude Familia Rec.Vinculados 134.200,00 

326 Contratação Servidores Saude PSF 6.000,00 

327 Vencimentos Servidores Saúde PSF 16.000,00 

328 Obrigacoes Patronais - Servidores Gerais 4.700,00 

329 Outras Desp.Varlaveis-PSF 1.000,00 

330 Despesa Pessoal Terceirização PSF 90.000,00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 



UF:MMASGERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA FOLHA: 13 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 
ENTIDADE: CONSOLIDADA ORÇAMENTO 

2010 

CÓDIGO DA DESPESA FR 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA 

331 Diarias - Civil 

332 Material de Consumo 

333 Passagens e Despesas c/ Locomocao 

334 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 

335 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 

AUTORIZADO 

1.000,00 

5.500,00 

1.000,00 

1.000,00 

3.000,00 

4.4.90.52.02 336 Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial 5.000,C0 

10.301.1002.2061 Manut.Prog.Agente.Comut.Saude- Rec.Vinc. 48.800,00 

3.1.90.04.04 337 Contratação Servidores Saúde PACS 3.000,00 

3.1.90.11.10 338 Vencimentos Servidores PACS 32_000,00 

3.1.90.13.04 339 Obrigacoes Patronais - Servidores Gerais 8.000,00 

3.1.90.16.03 340 Outras Desp.Variaveis-PACS 1.000,00 

3.3.90.30.00 341 Material de Consumo 1.800,C0 

3.3.90.33.00 342 Passagens e Despesas c/ Locomocao 1.000,00 

3.3.90.36.00 343 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 1.000,C0 

3.3.90.39.00 344 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 1.000,00 

10.301.1002.2062 Manut.Prog.Saude Bucal - Rec. Vinculados 47.000,00 

3.1.90.04.02 345 Contratação Servidores Prefeitura 5.000,00 

3.1.90.11.07 346 Vencimentos Servidores Prefeitura 28.000,00 

3.1.90.13.04 347 Obrigacoes Patronais - Servidores Gerais 7:000,00 

3.1.90.16.02 348 Outras Desp.Variaveis-Prefeitura 1,000,00 

3.3.90.30.00 349 Material de Consumo 4.000,00 

4.4.90.52.02 350 Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial 2.000,00 

10.301.1002.2063 Serviços Saude Rec.Gestao PDG/Outros Vin 30.000,00 

3.3.90.30.00 351 Material de Consumo 10.000,00 

3.3.90.36.00 352 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 5.000,0G 

3.3.90.39.00 353 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 10.000,00 

4.4.90.52.02 354 Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial 5.000,00 

10.301.1003 ATEND.AMBULATORIAL/HOSPITALAR/COMPLEMENT 177.000,00 

10.301.1003 1031 Constr.Posto Saúde Zona Rural-Porto Saco 120.000,00 

4.4.90.51.02 355 Obras e Instalacoes Dom.Patrimonial 120.000,00 

10.301.1003.2064 Manut.Saude Atencao Basica PAB Vinculad 57.000,00 

3.1.90.04.02 356 Contratação Servidores Prefeitura 6.000,00 

3.1.90.11.07 357 Vencimentos Servidores Prefeitura 12.000,0-0 

3.1.90.13.04 358 Obrigacoes Patronais - Servidores Gerais 4.000,00 

3.1.90.16.02 359 Outras Desp.Variaveis-Prefeitura 1.000,00 

3.1.90.34.04 360 Demais Despesas Pessoal Terceirização 23.000,00 

3.3.90.14.00 361 Diarias Civil 1,000,00 

3.3.90.30.00 362 Material de Consumo 5.000,00 

3.3.90.33.00 363 Passagens e Despesas c/ Locomocao 1.000,00 

3.3.90.36.00 364 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Física 1.000,00 

3.3.90.39.00 365 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 1.000,00 

4.4.90.52.02 366 Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial 2.000,00 

10.304 Vigilancia Sanitaria 15.890,00 

10.304.1004 PROGRAMA VIGILANCIA EM SAUDE 15.890,C0 

10.304.1004.2065 Manut.Vigilancia Santaria Rec.Vinculados 15.890,00 

memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 
ENTIDADE: CONSOLIDADA 

FOLHA: 14 

ORÇAMENTO 
2010 

CÓDIGO DA DESPESA FR 

3.1.90.04.02 

3.1.90.11.07 

3.1.90.13.04 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA 

367 Contratação Servidores Prefeitura 

368 Vencimentos Servidores Prefeitura 

369 Obrigacoes Patronais Servidores Gerais 

370 Diarias - Civil 

371 Material de Consumo 

AUTORIZADO 

3.000,00 

5.000,00 

1.890,00 

1.000,00 

2.000,00 

3.3.90.36.00 372 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 1.000,C0 

3.3.90.39.00 373 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 2.000,00 

10.305 Vigilancia Epidemiologica 11.500,00 

10.305.1004 PROGRAMA VIGILANCIA EM SAUDE 11.500,00 

10.305.1004.2066 Manut.Campanhas Vacinacao Rec.Vinculados 1.500,00 

3.3.90.14.00 374 Diarias - Civil 500,00 

3.3.90.30.00 375 Material de Consumo 500,00 

3.3.90.39.00 376 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 500,00 

10.305.1004.2067 Manut.Servicos Epidemiologia-Rec.Vinc. 10.000,00 

3.3.90.14.00 377 Olarias - Civil 1.000,00 

3.3.90.30.00 378 Material de Consumo 2.000,00 

3.3.90.33.00 379 Passagens e Despesas c/ Locomocao 1.000,00 

3.3.90.36.00 380 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 2.000,00 

3.3.90.39.00 381 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 2.000,00 

4.4.90.52.02 382 Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial 2.000,00 

02.09 SECRETARIA DO TRABALHO E ACAO SOCIAL 430.000,00 

02.09.01 UO:FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 215.500,00 

08 Assistencia Social 195.500,00 

08.24 Assistencia ao Idoso 22.000,00 

08.241.0802 AMPARO ASSISTENCIAL 22.000,00 

08.241.0802.2068 Programa Amparo Social Terceira Idade 4.000,00 

3.3.90.32.00 383 Material de Distribuicao Gratuita 1.000,00 

3.3.90.36.00 384 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 1_000,00 

3.3.90.39.00 385 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 1.000,00 

4.4.90.52.02 386 Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial 1.000,00 

08.241.0802.2069 Auxilio/Contribuição à SSVP 18.000,00 

3.3.50.41.00 387 Contrlbuicoes 18.000,00 

08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 25.000,00 

08.243.0801 GESTA() DA POLITICA ASSISTENCIA SOCIAL 3.000,00 

08.243.0801.2070 Subvencao/auxilio Pastoral da Criança 3.000,00 

3.3.50.43.00 388 Subvencoes Sociais 3.000,00 

08.243.0802 AMPARO ASSISTENCIAL 22.000,00 

08.243.0802.2071 Manutenção das Atividades de Creches 22.000,00 

3.1.90.04.02 389 Contratação Servidores Prefeitura 5.000,00 

3.1.90.11.07 390 Vencimentos Servidores Prefeitura 5.000,00 

3.1.90.13.04 391 Obrigacoes Patronais - Servidores Gerais 3.000,00 

3.1.90.16.02 392 Outras Desp.Variaveis-Prefeitura 1.000,00 

3.3.90.30.00 393 Material de Consumo 3.000,C0 

3.3.90.32.00 394 Material de Distribuicao Gratuita 2.000,00 

3.3.90.36.00 395 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 1.000,00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALANDIA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 
ENTIDADE: CONSOLIDADA 

FOLHA: 15 

ORÇAMENTO 
2010 

CÓDIGO DA DESPESA FR 

3.3.90.39.00 

4.4.90.52.02 

08.244 

08.244.0801 

FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA 

396 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 

397 Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial 

Assistencia Comunitaria 

GESTA() DA POLITICA ASSISTENCIA SOCIAL 

AUTORIZADO 

1.000,00 

1.000,00

148.500,00 

4.000,00 

08.244.0801.2072 Mánutencao Conselho do Idoso 2.000,09 

3.3.50.41.01 398 Instituição Sem Fins Lucrativos 2.000,00 

08.244.0801.2073 Conselho Assist.Social/DireitosHumanos 2.000,00 

3.3.50.41.01 399 Instituição Sem Fins Lucrativos 2.000,00 

08.244.0802 AMPARO ASSISTENCIAL 129.500,00 

08.244.0802.2074 Aquisição Equiptos Mobiliários -A.Social 2.000,00 

4.4.90.52.02 400 Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial 2.000,00 

08.244.0802.2075 Apoio Financeiro a Entidades Privadas 20.000,00 

3.3.50.43.00 401 Subvencoes Sociais 20.000,00 

08.244.0802.2076 Progr.Sociais/CRAS/PETI/Bolsa Fam.Outros 98.500,00 

3.1.90.04.02 402 Contratação Servidores Prefeitura 5.000,00 

3.1.90.11.07 403 Vencimentos Servidores Prefeitura 3.500,00 

3.1.90.13.04 404 Obrigacoes Patronais - Servidores Gerais 1.000,00 

3.1.90.16.02 405 Outras Desp.Variavels-Prefeitura 1.000,00 

3.1.90.34.00 406 Outras Desp.Pes.Dec.Contr,Terceiriz 20.000,00 

3.3.90.14.00 407 Diarias - Civil 5.000,00 

3.3.90.30.00 408 Material de Consumo 8.000,00 

3.3.90.32.00 409 Material de Distribuicao Gratuita 1.000,00 

3.3.90.36.00 410 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 15.000,00 

3.3.90.39.00 411 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 30.000,00 

3.3.90.48.00 412 Outros Aux.Financ.a Pessoas Fisicas 2.000,00 

4.4.90.51.01 413 Obras e Instalacoes Dom. Publico 5.000,00 

4.4.90.52.02 414 Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial 2.000,00 

08.244.0802.2077 Auxílios Funeral-Pessoas Carentes 9.000,00 

3.3.90.32.00 415 Material de Distribuicao Gratuita 3.000,00 

3.3.90.36.00 416 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 1.000,00 

3.3.90.39.00 417 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 4.000,00 

3.3.90.48.00 418 Outros Aux.Financ.a Pessoas Fisicas 1.000,00 

08.244.0803 PROGRAMA CONCESSAO BENEFICIOS EVENTUAIS 15.000,00 

08.244.0803.2078 Dist. Cestas Básicas a Pessoas Carentes 7.000,00 

3.3.90.32.00 419 Material de Distribuicao Gratuita 7.000,00

08.244.0803.2079 Atendimentos Diversos a Pessoas Carentes 8.000,(0 

3.3.90.32.00 420 Material de Distribuicao Gratuita 2.000,00 

3.3.90.36.00 421 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 2.000,00 

3.3.90.39.00 422 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 2.000,00 

3.3.90.48.00 423 Outros Aux.Financ.a Pessoas Físicas 2.000,00 

16 Habítacao 20.000,00 

16.482 Habitacao Urbana 20.000,00 

16.482.1601 HABITACOES URBANAS E RURAIS 20.000,00 

16.482.1601.2080 Distrib. Mat. Construção Popul.Carente 20.000,00 

3.3.90.32.00 424 Material de Distribuicao Gratuita 20.000,00 

memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALANDIA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 
ENTIDADE: CONSOLIDADA 

FOLHA: 16 

ORÇAMENTO 
2010 

CÓDIGO DA DESPESA FR FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADO 

02.09.02 UO:FUNDO MUNIC.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 74.000,00 

08 Assistencia Social 20.000,00 

08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 20.000,00 

08.243.0801 GESTAO DA POLITICA ASSISTENCIA SOCIAL 20.000,00 

08.243.0801 1032 Construcao Unid.Atendimento Cons.Tutelar 20_000,00 

4.4.90.51.02 425 Obras e Instalacoes Dom.Patrimonial 20.000,00 

14 Direitos da Cidadania 54.000,00 

14.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 54.000,00 

14.243.0801 GESTAO DA POLITICA ASSISTENCIA SOCIAL 54.000,00 

14.243.0801.2081 Manut.COMCAD/Conselho Tutelar 54.000,00 

3.1.90.04.02 426 Contratação Servidores Prefeitura 5.000,00 

3.1.90.11.07 427 Vencimentos Servidores Prefeitura 27.000,00 

3.1.90.13.04 428 Obrigacoes Patronais - Servidores Gerais 6.000,00 

3.1.90.16.02 429 Outras Desp.Variaveis-Prefeitura 1.000,10 

3.3.90.14.00 430 Diarias - Civil 4.000,00 

3.3.90.30.00 431 Material de Consumo 6.000,00 

3.3.90.33.00 432 Passagens e Despesas c/ Locomocao 1.000,00 

3.3.90.36.00 433 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 1.000,00 

3.3.90.39.00 434 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 2.000,00 

4.4.90.52.02 435 Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial 1.000,00 

02.09.03 UO:ADMINISTRAÇÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL 140.500,00 

08 Assistencia Social 140.500,00 

08.122 Administracao Geral 115.500,00 

08.122.0801 GESTA() DA POLITICA ASSISTENCIA SOCIAL 115.500,00 

08.122.0801.2082 Atividades da Secretaria de Ação Social 115.500,10 

3.1.90.04.02 436 Contratação Servidores Prefeitura 10.000,10 

3.1.90.11.06 437 Subsídios do Secretário 13.000,10 

3.1.90.11.07 438 Vencimentos Servidores Prefeitura 45.000,00 

3.1.90.11.14 439 Vencimentos Comissionados Outros 7,000,00 

3.1.90.13.04 440 Obrigacoes Patronais - Servidores Gerais 15.000,10 

3.1.90.16.02 441 Outras Desp.Variaveis-Prefeitura 4.500,10 

3.1.90.34.04 442 Demais Despesas Pessoal Terceirização 5.000,10 

3.3.90.14.00 443 Diarias - Civil 3.000,10 

3.3.90.30.00 444 Material de Consumo 3.000,00 

3.3.90.33.00 445 Passagens e Despesas c/ Locomocao 1.000,00 

3.3.90.36.00 446 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Física 5.000,10 

3.3.90.39.00 447 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 1.000,00 

4.4.90.52.02 448 Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial 3.000,00 

08.244 Assistencia Comunitaria 25.000,00 

08.244.0801 GESTAO DA POLITICA ASSISTENCIA SOCIAL 25.000,00 

08.244.0801.1033 Aquisicao Veiculo Secretaria Acao Social 25.000,00 

4.4.90.52.02 449 Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial 25.000,00 

02.10 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUARIA 408.000,10 

02.10.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUARIA 408.000,00 

17 Saneamento 10.000,10 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - i0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 
ENTIDADE: CONSOLIDADA 

FOLHA: 17 

ORÇAMENTO 
2010 

CÓDIGO DA DESPESA FR FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADO 

17.511 Saneamento Basico Rural 10.000,00 

1 . PROMOCAO AGROPECUARIA 10.000,00 

17.511.2001.1034 Constr.Acudes Barragens Poços Artesianos 10.000,00 

4.4.90.51.01 450 Obras e Instalacoes Dom. Publico 10.000,00 

20 Agricultura 398.000,00 

20.601 Promocao da Producao Vegetal 186.000,00 

20.601.2001 PROMOCAO AGROPECUARIA 186.000,00 

20.601.2001.1036 Aquisic.Patrulhas Implementos Agricolas 110.000,00 

4.4.90.52.02 451 Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimos_,_ 110.000,00 

20.601.2001.1037 Implantacao Agroindustria Agric.Familiar 60.000,00 

4.4.90.51.01 452 Obras e Instalacoes Dom. Publico 30.000,00 

4.4.90.52.02 453 Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial 30.000,00 

20.601.2001.2083 Apoio a Produtores Rurais 13.000,00 

3.3.90.30.00 454 Material de Consumo 5.000,00 

3.3.90.36.00 455 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 5.000,0.0 

3.3.90.39.00 456 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 3.000,00 

20.601.2001.2094 Distribuicao Sementes Isumos Agricolas 3.000,00 

3.3.90.32.03 457 Outros Materiais Distribuição Gratuita 3.000,00 

20.605 Abastecimento 15.000,00 

20.605.2001 PROMOCAO AGROPECUARIA 15.000,00 

20.605.2001.1038 Revitalizacao/Reestruturacao Feira Livre 15.000,00 

3.3.90.30.00 458 Material de Consumo 2.000,00 

3.3.90.36.00 459 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Física 1.000,00 

3.3.90.39.00 460 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 2.000,00 

4.4.90.52.02 461 Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial 10.000,00 

20.606 Extensao Rural 167.000,00 

20.606.2001 PROMOCAO AGROPECUAR1A 167.000,00 

20.606.2001.1039 Manutenção de Convênio c/Emater-MG 60.000,00 

3.3.30.41.00 462 Contribuicoes 60.000,00 

20.606.2001.1040 Aquisicao Veiculos/Equiptos Agricultura 25.000,00 

4.4.90.52.02 463 Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial 25.000,00 

20.606.2001.2084 Manut. Ativ.Secret. Agricultura Pecuária 82.000,00 

3.1.90.04.02 464 Contratação Servidores Prefeitura 4.000,00 

3.1.90.11.06 465 Subsídios do Secretário 14.000,00 

3.1.90.11.07 466 Vencimentos Servidores Prefeitura 10.000,00 

3.1.90.13.04 467 Obrigacoes Patronais - Servidores Gerais 5.000,00 

3.1.90.16.02 468 Outras Desp.Variaveis-Prefeitura 1.000,00 

3.3.90.14.00 469 Diarias - Civil 3.000,00 

3.3.90.30.00 470 Material de Consumo 25.000,00 

3.3.90.33.00 471 Passagens e Despesas c/ Locomocao 3.000,00 

3.3.90.36.00 472 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Física 7.000,00 

3.3.90.39.00 473 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 7.000,00 

4.4.90.52.02 474 Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial 3.000,00 

20.752 Energia Eletrica 30.000,00 

20.752.1501 SERVICOS PUBLICOS/INFRA ESTRUTURA 30.000,00 

memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (0Xx) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 
ENTIDADE: CONSOLIDADA 

FOLHA: 18 

ORÇAMENTO 
2010 

CÓDIGO DA DESPESA FR 

20.752.1501.1041 

FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA 

Extensao Rede Eletrica Rural 

AUTORIZADO 

30.000,00 

4.4.90.51.01 475 Obras e Instalacoes Dom. Publlco 30.000,00 

02.11 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 537.610,00 

02.11.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 537.610,00 

04 Administracao 220.000,00 

04.122 Admlnistracao Geral 220.000,00 

04.122.0401 GESTA() POLITICA INSTITUCIONAL DO GOVERNO 30.000,00 

04.122.0401.2085 Contrib. AMNOR/Associações de Municípios 30.000,00 

3.3.70.41.00 476 Contribuicoes 30.000,00 

04.122.0402 ADMINISTRACAO GERAL 190.000,00 

04.122.0402.2086 Despesas c/Energia,Água Telecomunicacoes 190.000,00 

3.3.90.39.00 477 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 190.000,00 

06 Seguranca Publica 36.000,00 

06.181 Policiamento 36.000,00 

06.181.0401 GESTA() POLITICA INSTITUCIONAL DO GOVERNO 36.000,00 

06.181.0401.2087 Manutencao Convênio c/ Policia Militar 23.000,00 

3.3.30.41.00 478 Contribuicoes 5.000,00 

3.3.90.30.01 479 Material de Consumo Diversos 3.000,00 

3.3.90.36.00 480 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 5.000,00 

3.3.90.39.00 481 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 10.000,00 

06.181.0401.2088 Manutencao Convênio c/ Policia Ambiental 6.000,00 

3.3.30.41.00 482 Contribuicoes 3.000,00 

3.3.90.30.00 483 Material de Consumo 1.000,00 

3.3.90.36.00 484 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 1.000,00 

3.3.90.39.00 485 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 1.000,00 

06.181.0401.2089 Manutenção Convênio c/ Polícia Civil 7.000,00 

3.3.30.41.00 486 Contribuicoes 4.000,00 

3.3.90.30.00 487 Material de Consumo 1.000,00 

3.3.90.36.00 488 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Fisica 1.000,00 

3.3.90.39.00 489 Outros Serv.Tercelros-Pessoa Juridi 1.000,00 

28 Encargos Especiais 267.000,00 

28.843 Servico da Divida Interna 132.000,00 

28.843.0000 OPERACOES ESPECIAIS 132.000,00 

28.843.0000.2090 Amortização da Divida Contratada 132.000,(0 

3.2.90.21.00 490 Juros Sobre a Divida por Contrato 2.000,110 

4.6.90.71.00 491 Principal Div. Contratual Resgatado 130.000,60 

28.846 Outros Encargos Especiais 135.000,00 

28.846.0000 OPERACOES ESPECIAIS 135.000,00 

28.846.0000.0001 Contribuição p/a Formação do PASEP 70.000,00 

3.3.90.47.00 492 Obrigacoes Tributar.e Contributivas 70.000,00 

28.846.0000.0002 Indenizações e Restuições Diversas 10.000,00 

3.3.90.93.00 493 Indenzacoes e Restituicoes 10.000,00 

28.846.0000.0003 Sentenças Judiciais 12.000,00 

3.3.90.91.00 494 Sentencas Judiciais 12.000,00 

28.846.0000.0004 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00 

memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - HYXX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALANDIA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 
ENTIDADE: CONSOLIDADA 

FOLHA: 19 

ORÇAMENTO 
2010 

CÓDIGO DA DESPESA FR 

3.1.90.92.00 

3.3.90.92.00 

28.846.0000.0005 

FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA 

495 Despesas de Exercicios Anteriores 

496 Despesas de Exercicios Anteriores 

Diversas Obrig. Tribut. e Contributivas. 

AUTORIZADO 

5.000,00 

5.000,00 

3.000,00 

3.3.90.47.00 497 Obrigacoes Tributar.e Contributivas 3.000,00 

28.846.0000.0006 Desp. c/Juros, Encargos, Taxas e Tarifas 5.000,00 

3.3.96.39.00 498 Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi 5.000,00 

28.846.0000.2091 Obrigações Patronais sobre Autonomos 25.000,00 

3.3.90.47.00 499 Obrigacoes Tributar.e Contributivas 25.000,00 

99 Reserva de Contingencia 14.610,00 

99.999 Reserva de Contingencia 14.610,00 

99.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 14.610,C0 

99.999.9999.9001 Reserva de Contingência 14.610,00 

9.9.99.99.99 500 Reserva de Contingencia 14.610,00 

TOTAL DA DESPESA FIXADA: 8.620.000,00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 


